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КАФЕДРА Бухгалтерский учет

Распределение часов дисциплины по семестрам

Семестр

(<Курс>.<Семестр на

курсе>)

6 (3.2)
Итого

Недель 16

Вид занятий УП РП УП РП

Лекции 8 8 8 8

Практические 8 8 8 8

Итого ауд. 16 16 16 16

Кoнтактная рабoта 16 16 16 16

Сам. работа 155 155 155 155

Часы на контроль 9 9 9 9

Итого 180 180 180 180

ОСНОВАНИЕ

Учебный план утвержден учёным советом вуза от 25.06.2024 г. протокол № 18.

Программу составил(и): д.э.н., проф., Алексеева И.В.

Зав. кафедрой: д.э.н., проф. Лабынцев Н.Т.

Методический совет направления:  к.э.н., доцент Андреева О.В.
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1. ЦЕЛИ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ

1.1 Целью освоения дисциплины является формирование у обучающихся глубоких и устойчивых знаний о различных

приемах и способах формирования бухгалтерской финансовой отчетности предприятий различных форм

собственности на основе отечественных и зарубежных источников информации, а также использовать полученные

сведения для  разработки вариантов принятия управленческих решений, расчета экономических показателей,

характеризующих деятельность хозяйствующих субъектов.

1.2

2. ТРЕБОВАНИЯ К РЕЗУЛЬТАТАМ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ

ПК-3: Способность формировать бухгалтерскую (финансовую) отчетность

В результате освоения дисциплины обучающийся должен:

Знать:

основные принципы сбора, систематизации  и анализа исходных данных, формируемых в бухгалтерскую финансовую

отчетность;

методику формирования  всех форм бухгалтерской финансовой отчетности коммерческих организаций  различных форм

собственности;

нормативно-правовое регулирование  бухгалтерской финансовой отчетности по российским  и зарубежным стандартам;

процесс формирования  управленческих решений на основе данных бухгалтерской финансовой отчетности коммерческой

организации (соотнесено с индикатором ПК-3.1)

Уметь:

классифицировать исходные данные для  формирования бухгалтерской финансовой отчетности с целью расчета

экономических показателей, характеризующих деятельность хозяйствующего субъекта;

заполнять формы финансовой  отчетности и использовать полученные сведения для принятия управленческих решений;

формировать  данные и подготовить информационный обзор и/или аналитический отчет для внешних и внутренних

пользователей с целью принятия управленческих решений (соотнесено с индикатором ПК-3.2).

Владеть:

навыками работы с большим объемом учетных данных, интегрируемых в  формы бухгалтерской финансовой отчетности

коммерческих организаций;

методами формирования бухгалтерского баланса и отчета о финансовых результатах,  а также пояснения к ним;

навыками оценки  учетной информации в бухгалтерской финансовой отчетности, на основе которой  формируются

альтернативные  варианты управленческих решений (соотнесено с индикатором ПК-3.3).

3. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ

Раздел 1. "Теоретические аспекты формирования  бухгалтерской финансовой отчетности"

Компетен-

ции
Наименование темы / Вид занятия ЛитератураЧасов№

Семестр

/ Курс

ПК-3

Тема 1.1. Теоретические аспекты бухгалтерской финансовой

отчетности

Сущность бухгалтерской финансовой отчетности, ее назначение,

принципы составления, виды отчетности, пользователи

Уровни нормативного регулирование бухгалтерской финансовой

отчетности

Требования, предъявляемые  к бухгалтерской финансовой

отчетности

Состав и содержание бухгалтерской финансовой отчетности и

сроки ее представления

Трансформация  бухгалтерской отчетности  в соответствии с

МСФО / Лек /

Л1.1, Л1.2, Л1.3,

Л1.4, Л1.5, Л2.1,

Л2.2, Л2.3

261.1

ПК-3

Тема 1.1 Теоретические аспекты бухгалтерской финансовой

отчетности

Устранение ошибок, выявленных в процессе составления

отчетности.

Устранение ошибок, выявленных  после утверждения годовой

бухгалтерской отчетности.

Реформация баланса. Задачи

 / Пр /

Л1.1, Л1.2, Л1.3,

Л1.4, Л1.5, Л2.1,

Л2.2, Л2.3

261.2

ПК-3

Тема 1.1. Теоретические аспекты бухгалтерской финансовой

отчетности

Исправление ошибок  в бухгалтерском учете и отчетности (ПБУ

Л1.1, Л1.2, Л1.3,

Л1.4, Л1.5, Л2.1,

Л2.2, Л2.3

461.3
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22/2010)

Закон о бухгалтерском учете (402-ФЗ)

Состав и содержание бухгалтерской финансовой отчетности в

соответствии с Приказом 66н. / Ср /

ПК-3

Тема 1.2. Бухгалтерский баланс - основная форма  бухгалтерской

финансовой отчетности

Понятие и классификации  бухгалтерских  балансов

Составление бухгалтерского баланса (содержание актива баланса,

содержание пассива)

Бухгалтерский баланс в соответствии с МСФО

 / Лек /

Л1.1, Л1.2, Л1.3,

Л1.4, Л1.5, Л2.1,

Л2.2, Л2.3

261.4

ПК-3

Тема 1.2. Бухгалтерский баланс - основная форма  бухгалтерской

финансовой отчетности

Модели построения бухгалтерского баланса.

Инвентаризация статей бухгалтерского баланса.

Правила оценки  статей бухгалтерского баланса.

 / Пр /

Л1.1, Л1.2, Л1.3,

Л1.4, Л1.5, Л2.1,

Л2.2, Л2.3

261.5

ПК-3

Тема 1.2. Бухгалтерский баланс - основная форма  бухгалтерской

финансовой отчетности

Функции и виды бухгалтерского баланса

Схема построения бухгалтерского баланса

Содержание статей актива и пассива баланса

Сравнительный  анализ  составления бухгалтерского баланса   по

российским и международным стандартам с применением

справочно-правовой системы «Консультант Плюс».

 / Ср /

Л1.1, Л1.2, Л1.3,

Л1.4, Л1.5, Л2.1,

Л2.2, Л2.3

2461.6

ПК-3

Тема 1.3. Отчет о финансовых результатах

Принципы составления отчета о финансовых результатах

Структура и содержание отчета о финансовых результатах

Методика составления  отчета о финансовых результатах

 / Лек /

Л1.1, Л1.2, Л1.3,

Л1.4, Л1.5, Л2.1,

Л2.2, Л2.3

161.7

ПК-3

Тема 1.3. Отчет о финансовых результатах

Классификация  прочих доходов и расходов  в целях заполнения

Отчета о финансовых результатах.

Расчет базовой прибыли на акцию.

Расчет базовой и разводненной прибыли на акцию. Правила

оценки статей Отчета о финансовых результатах с

использованием Libre Office.

 / Пр /

Л1.1, Л1.2, Л1.3,

Л1.4, Л1.5, Л2.1,

Л2.2, Л2.3

161.8

ПК-3

Тема 1.3. Отчет о финансовых результатах

Составление отчета о финансовых результатах в соответствии с

МСФО (отчет о совокупном доходе) с применением справочно-

правовой системы «Консультант Плюс». / Ср /

Л1.1, Л1.2, Л1.3,

Л1.4, Л1.5, Л2.1,

Л2.2, Л2.3

1461.9

Раздел 2. "Прочие виды отчетности в коммерческих организациях"

Компетен-

ции
Наименование темы / Вид занятия ЛитератураЧасов№

Семестр

/ Курс

ПК-3

Тема 2.1. Сегментарная отчетность коммерческих организаций

Сущность и значение сегментарной отчетности

Сегментарная отчетность для внешних пользователей

Сегментарная отчетность для  внутренних  пользователей

Методика составления сегментарной отчетности

 / Лек /

Л1.1, Л1.2, Л1.3,

Л1.4, Л1.5, Л2.1,

Л2.2, Л2.3

162.1

ПК-3

Тема 2.1. Сегментарная отчетность коммерческих организации

Методика  формирования сегментарной отчетности для внешних

пользователей  Методика  формирования сегментарной

отчетности для  внутренних  пользователей с использованием

LibreOffice.   / Пр /

Л1.1, Л1.2, Л1.3,

Л1.4, Л1.5, Л2.1,

Л2.2, Л2.3

162.2

ПК-3

Тема 2.1. Сегментарная отчетность коммерческих организации

Формирование сегментарной отчетности по МСФО

Форматы  сегментарной отчетности с применением справочно-

правовой системы «Консультант Плюс».

 / Ср /

Л1.1, Л1.2, Л1.3,

Л1.4, Л1.5, Л2.1,

Л2.2, Л2.3

3562.3

ПК-3

Тема 2.2.Консолидированная  финансовая отчетность

коммерческих организаций

Нормативное регулирование консолидированной финансовой

Л1.1, Л1.2, Л1.3,

Л1.4, Л1.5, Л2.1,

Л2.2, Л2.3

262.4
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отчетности

Понятие и применение консолидированной бухгалтерской

отчетности

Существующие методы  формирования консолидированной

отчетности

Особенности консолидированной бухгалтерской отчетности и ее

отличие от бухгалтерской (финансовой) отчетности, сводной

Методика составления консолидированной отчетности

 / Лек /

ПК-3

Тема 2.2.Консолидированная  финансовая отчетность

коммерческих организаций  Методы  формирования

консолидированной отчетности  Методика составления

консолидированной отчетности  Формирование

консолидированной отчетности методом покупки,

пропорциональной консолидации, долевого участия с

использованием LibreOffice.   / Пр /

Л1.1, Л1.2, Л1.3,

Л1.4, Л1.5, Л2.1,

Л2.2, Л2.3

262.5

ПК-3

Тема 2.2. Консолидированная  финансовая отчетность

коммерческих организаций

Форматы  консолидированной финансовой отчетности

российскими и зарубежными компаниями

Консолидированная отчетность по МСФО с применением

справочно-правовой системы «Консультант Плюс».

 / Ср /

Л1.1, Л1.2, Л1.3,

Л1.4, Л1.5, Л2.1,

Л2.2, Л2.3

3862.6

ПК-3Курсовая работа / Ср /

Л1.1, Л1.2, Л1.3,

Л1.4, Л1.5, Л2.1,

Л2.2, Л2.3

4062.7

ПК-3 / Экзамен /

Л1.1, Л1.2, Л1.3,

Л1.4, Л1.5, Л2.1,

Л2.2, Л2.3

962.8

4. ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ

Структура и содержание фонда оценочных средств для проведения текущей и промежуточной аттестации представлены в

Приложении 1 к рабочей программе дисциплины.

5. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ И ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ

5.1. Основная литература

Авторы,

составители

Заглавие Издательство, год Колич-во

Л1.1 Сигидов Ю. И.,

Трубилин А. И.

Бухгалтерская (финансовая) отчетность: учеб.

пособие для студентов вузов, обучающихся по

напр. "Экономика" и спец. "Бухгалт. учет,

анализ и аудит", "Финансы и кредит" и "Налоги

и налогообложение"

М.: ИНФРА-М, 2013 99

Л1.2 Курманова А. Бухгалтерская (финансовая) отчетность:

учебное пособие
Оренбург: Оренбургский

государственный

университет, 2013

https://biblioclub.ru/inde

x.php?

page=book&id=259231

неограниченный

доступ для

зарегистрированных

пользователей

Л1.3 Ковалева, В. Д. Бухгалтерская финансовая отчетность: учебное

пособие
Саратов: Вузовское

образование, 2018

https://www.iprbooksho

p.ru/72534.html

неограниченный

доступ для

зарегистрированных

пользователей

Л1.4 Кольцова Т. А. Бухгалтерская (финансовая) отчетность: учебно

-методическое пособие (дидактический

материал для самостоятельной работы

студентов) для студентов специальности

38.05.01 «Экономическая безопасность» очной

и заочной форм обучения: учебно-методическое

пособие

Тюмень: Тюменский

государственный

университет, 2018

https://biblioclub.ru/inde

x.php?

page=book&id=572864

неограниченный

доступ для

зарегистрированных

пользователей
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Авторы,

составители

Заглавие Издательство, год Колич-во

Л1.5 Коньшина О. А.,

Секлецова О. В.,

Котов Р. М.

Отчетность предприятий и организаций:

учебное пособие
Кемерово: Кемеровский

государственный

университет, 2019

https://biblioclub.ru/inde

x.php?

page=book&id=600359

неограниченный

доступ для

зарегистрированных

пользователей

5.2. Дополнительная литература

Авторы,

составители

Заглавие Издательство, год Колич-во

Л2.1 Овечкина О. Н.,

Моторин А. Л.

Бухгалтерская (финансовая) отчетность:

учебное пособие
Йошкар-Ола:

Поволжский

государственный

технологический

университет, 2014

https://biblioclub.ru/inde

x.php?

page=book&id=439324

неограниченный

доступ для

зарегистрированных

пользователей

Л2.2 Гомола А. И.,

Кириллов С. В.

Составление и использование бухгалтерской

отчетности. Профессиональный модуль:

учебник

Москва, Берлин: Директ-

Медиа, 2019

https://biblioclub.ru/inde

x.php?

page=book&id=500628

неограниченный

доступ для

зарегистрированных

пользователей

Л2.3 Международный бухгалтерский учет: журнал Москва: Финансы и

кредит, 2020

https://biblioclub.ru/inde

x.php?

page=book&id=598264

неограниченный

доступ для

зарегистрированных

пользователей

5.3 Профессиональные базы данных и информационные справочные системы

Информационная справочная система "КонсультантПлюс"

Информационная справочная система "Гарант" http://www.internet.garant.ru/

База данных "Государственный информационный ресурс бухгалтерской (финансовой) отчетности (ресурс БФО)"

https://bo.nalog.ru/

База данных информационной группы Интерфакс "СПАРК" https://spark-interfax.ru

5.4. Перечень программного обеспечения

Операционная система РЕД ОС

LibreOffice

1C: Бухгалтерия 8

5.5. Учебно-методические материалы для студентов с ограниченными возможностями здоровья

При необходимости по заявлению обучающегося с ограниченными возможностями здоровья учебно-методические

материалы предоставляются в формах, адаптированных к ограничениям здоровья и восприятия информации. Для лиц с

нарушениями зрения: в форме аудиофайла; в печатной форме увеличенным шрифтом. Для лиц с нарушениями слуха: в

форме электронного документа; в печатной форме. Для лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата: в форме

электронного документа; в печатной форме.

6. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ

Помещения для всех видов работ, предусмотренных учебным планом, укомплектованы необходимой специализированной

учебной мебелью и техническими средствами обучения:

- столы, стулья;

- персональный компьютер / ноутбук (переносной);

- проектор;

- экран / интерактивная доска.

7. МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОСВОЕНИЮ ДИСЦИПЛИНЫ

Методические указания по освоению дисциплины представлены в Приложении 2 к рабочей программе дисциплины.



Приложение 1 

ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

1 Описание показателей и критериев оценивания компетенций на различных этапах их 

формирования, описание шкал оценивания 

1.1 Показатели и критерии оценивания компетенций: 

ЗУН, составляющие 

компетенцию  

Показатели 

оценивания 

Критерии оценивания Средства оценивания 

ПК-3: Способность формировать бухгалтерскую (финансовую) отчетность 

З   основные принципы сбора, 

систематизации  и анализа 

исходных данных, 

формируемых в 

бухгалтерскую финансовую 

отчетность; 

методику формирования  всех 

форм бухгалтерской 

финансовой отчетности 

коммерческих организаций  

различных форм 

собственности; 

нормативно-правовое 

регулирование  бухгалтерской 

финансовой отчетности по 

российским  и зарубежным 

стандартам; 

процесс формирования  

управленческих решений на 

основе данных бухгалтерской 

финансовой отчетности 

коммерческой организации. 

- изучение лекций; 

 -использование 

различных баз 

данных,  

- обращение к базам 

данных и 

современным 

информационно- 

коммуникационным 

технологиям и 

глобальным 

информационным 

ресурсам  

соответствие проблеме 

исследования; полнота и 

содержательность ответа; 

умение приводить примеры; 

соответствие 

представленной в ответах 

информации материалам 

лекции и учебной 

литературы, сведениям из 

информационных ресурсов 

Интернет; обоснованность 

обращения к базам данных; 

целенаправленность поиска 

и отбора 

К – Тема 1. – вопросы 

1-10,  

Тема 2. – вопросы 1-

10,  

Тема 3. – вопросы 1-6,  

Тема 4. – вопросы 1-6,  

Тема 5. – вопросы 1-6,  

Т –  

Раздел 1:  

Вариант 1 – 1-10, 

Вариант 2 – 1-5,  

Раздел 2:  

Вариант 1 – 1-5 

Вариант 2 – 1-10. 

РЗ – 

Темы 1-5 (варианты 1-

2) 

РуЗ – 

Тема 1. – 1-2,  

Тема 2. – 3-6.  

Д(П) – Тема 1 – 5  

ВЭ – 1-20 

КР - (темы 1-40)  
У   классифицировать 

исходные данные для  

формирования бухгалтерской 

финансовой отчетности с 

целью расчета экономических 

показателей, 

характеризующих 

деятельность хозяйствующего 

субъекта; 

заполнять формы финансовой  

отчетности и использовать 

полученные сведения для 

принятия управленческих 

решений; 

формировать  данные и 

подготовить информационный 

обзор и/или аналитический 

отчет для внешних и 

внутренних пользователей с 

целью принятия 

управленческих решений. 

- использование 

собранной 

необходимой 

литературы для 

подготовки 

докладов 

(презентаций); 

- решение заданий; 

- использование баз 

данных и 

современных 

информационно- 

коммуникационных 

технологий и 

глобальных 

информационных 

ресурсов 

умение приводить примеры 

при ответе на поставленный 

вопрос; умение отстаивать 

свою позицию; умение 

пользоваться 

дополнительной 

литературой при подготовке 

к занятиям, докладов 

(презентаций); 

обоснованность и 

соответствие использования 

баз данных и современных 

информационно- 

коммуникационных 

технологий и глобальных 

информационных ресурсов; 

умение применять 

полученные знания при 

решении заданий 

К –  

Тема 6. – вопросы 1-3,  

Тема 7. – вопросы 1-5; 

Тема 8. – вопросы 1-3 

Т –  

Раздел 1:  

Вариант 2 – 6-10,  

Раздел 2:  

Вариант 1 – 6-10 

РЗ – 

Темы 6-7 (варианты 1-

2) 

РуЗ – 

Тема 8. – 7-8.  

Д(П) – Тема 6 – 7  

ВЭ –21-41 

КР - (темы 1-40)  

Н   навыками работы с 

большим объемом учетных 

Изложение решения 

заданий разного 

аргументирование своей 

позиции; обоснованное 

К –  

Тема 8. – вопросы 4-5 



данных, интегрируемых в  

формы бухгалтерской 

финансовой отчетности 

коммерческих организаций; 

методами формирования 

бухгалтерского баланса и 

отчета о финансовых 

результатах,  а также 

пояснения к ним;  

навыками оценки  учетной 

информации в бухгалтерской 

финансовой отчетности, на 

основе которой  формируются 

альтернативные  варианты 

управленческих решений. 

уровня сложности; 

выступление с 

докладами 

(презентациями);  

- применение 

различных баз 

данных и 

современных 

информационно-

коммуникационных 

технологий и 

глобальных 

информационных 

ресурсов 

использование основной и 

дополнительной литературы 

при подготовке докладов 

(презентаций); соответствие 

представленной в ответах, 

докладе (презентации) 

информации материалам 

лекции и учебной 

литературы, сведениям из 

информационных ресурсов 

Интернет; обоснованность 

обращения к базам данных; 

решение и интерпретация 

результатов решения 

заданий (в полном, не 

полном объеме) 

Тема 9. – вопросы 1-4 

РЗ – 

Темы 8-9 (варианты 1-

2) 

РуЗ – 

Тема 9. – 9-12.  

Д(П) – Тема 8 – 9  

ВЭ –42-50 

КР - (темы 1-40)  

 

* К – коллоквиум, Д(П)– доклад (презентация), РуЗ – разноуровневые задания, Т – тест; РЗ – 

расчетные задания, ВЭ – вопросы к экзамен, КР-курсовая работа.  

1.2 Шкалы оценивания: 

Текущий контроль успеваемости и промежуточная аттестация осуществляется в рамках 

накопительной балльно-рейтинговой системы в 100-балльной шкале: 

− 84-100 баллов (оценка «отлично») 

− 67-83 баллов (оценка «хорошо») 

− 50-66 баллов (оценка удовлетворительно) 

− 0-49 баллов (оценка неудовлетворительно) 

2 Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для оценки знаний, 

умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы формирования 

компетенций в процессе освоения образовательной программы 

 

Вопросы к экзамену 

 

1. Реформирование системы бухгалтерского учета в РФ. 

2. Понятие финансовой отчетности и принципы ее составления. 

3. Национальные стандарты финансового отчета и отчетности. 

4. Международные стандарты финансового отчета и отчетности. 

5. Пользователи информации, формируемой в бухгалтерской финансовой отчетности. 

6. Состав информации, формируемой в бухгалтерской финансовой отчетности. 

7. Классификация бухгалтерской финансовой отчетности. 

8. Виды бухгалтерской финансовой отчетности, ее состав и содержание. 

9. Концепции бухгалтерской финансовой отчетности в зарубежной практике. 

10. Цель  и уровни нормативного регулирования бухгалтерского учета и финансовой отчетности. 

11. Система нормативного регулирования бухгалтерской финансовой отчетности в России. 

12. Основные нормативные документы, определяющие порядок составление и представления 

бухгалтерской финансовой отчетности в России. 

13. Трансформация бухгалтерской финансовой отчетности в соответствии с МСФО. 

14. Публичность бухгалтерской финансовой отчетности.  

15.  Значение и функции  бухгалтерского баланса в рыночной экономике. Структура баланса. 

16. Виды и формы бухгалтерских балансов. 

17. Принципы оценки статей бухгалтерского баланса. 

18. Бухгалтерский баланс, его структура  и содержание. Характеристика дебиторской задолженности, 

отражение ее в учете и отчетности. 

19. Бухгалтерский баланс, его структура и содержание. Порядок формирование резерва под 

обесценение вложений в ценные бумаги, отражение его в учете и отчетности. 



20. Бухгалтерский баланс, его  структура и содержание. Характеристика собственных источников, 

отражение их в учете и отчетности. (Уставной капитал, нераспределенная прибыль). 

21.  Бухгалтерский баланс, его  структура и содержание. Характеристика собственных источников, 

отражение их в учете и отчетности. (Резервный и добавочный капитал). 

22. Бухгалтерский баланс, его структура и содержание. Порядок реформации баланса. 

23. Пути достижения реальности баланса. Порядок проведения инвентаризации, отражение ее 

результатов в учете и отчетности. 

24. Пути достижения реальности баланса. Правильность закрытия счетов бухгалтерского учета. 

25. Пути достижения реальности баланса. Переоценка основных средств, порядок отражение ее в 

учете и отчетности. 

26. Значение и целевая направленность отчета о финансовых результатах. 

27. Схемы построения отчета о финансовых результатах в России и международной практике. 

28. Показатели формы отчета «О финансовых результатах», порядок их формирования. 

29. Определение понятий отдельных показателей отчета о финансовых результатах в соответствии с 

ПБУ 18/02, отражение их в учете и отчетности. 

30. Методические аспекты налогового учета прибыли, в соответствии с главой 25 Налогового 

кодекса. 

31. Расчет базовой и разводненной прибыли, приходящейся на одну акцию. 

32. Структура и содержание отчета об изменении капитала. 

33. Порядок и необходимость формирования показателей отчетной формы  «Отчета об изменении 

капитала». 

34. Исправление ошибок, выявленных при составлении бухгалтерской финансовой отчетности. 

35. Понятие и расчет стоимости чистых активов в коммерческой организации в  рамках формы 

отчета об изменении капитала. 

36. Значение отчета о движении денежных средств  в условиях рыночной экономики. 

37. Структура и содержание отчета «О движение денежных средств», модели его в России и 

международной практике. 

38. Порядок и необходимость формирования отчетной формы  «Пояснения  к бухгалтерскому  

балансу и отчета о финансовых результатах». 

39. Назначение и состав пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах. 

40. Понятие сегментарной отчетности, формирование ее показателей в Российской международной 

практике. 

41. Цель и задачи формирования и представления сегментарной отчетности. 

42. Формирование и представление сегментарной отчетности. 

43. Определение первичного и вторичного формата отчетных сегментов. 

44. Определение и область применения консолидированной отчетности. 

45. Состав и структура консолидированной отчетности, принципы консолидации. 

46. Методы составления консолидированной отчетности в соответствии с МСФО 3. 

47. Сводная бухгалтерская (финансовая) отчетность и ее отличие от консолидированной. 

48.  Интегрированная отчетность коммерческих организаций. 

49. Современные виды отчетности коммерческих организаций. 

50.  Социальная отчетность в коммерческих организациях. 

 

Количество заданий в экзаменационном  билете  – 3:  

1 теоретический вопрос из перечня вопросов к экзамену, 

1 вариант тестов (15 тестов) из приведенных вариантов тестов по разделам, 

1 задание из приведенных вариантов расчетных заданий по темам. 

За каждый полный ответ на теоретический вопрос студент получает 30 баллов, который 

оценивается по следующей шкале: 

21-30 – дан полный, развернутый ответ на поставленный вопрос, продемонстрировано владение 

материалом как основной, так и дополнительной литературы; 

11-20 – ответ на поставленный вопрос в целом получен, продемонстрировано владение материалом 

основной, литературы; 

1-10 – ответ на поставленный вопрос в целом получен, однако требовались наводящие вопросы, 

продемонстрировано владение материалом основной, литературы; 



0 – студент не ответил на поставленный вопрос или ответил неверно даже с учетом наводящих 

вопросов. 

За каждый правильный ответ на тест студент получает 1 балла, итого в итоге студент 

максимально набирает 15 баллов. 

 

За полностью решенное задание студент получает максимально 55 баллов. 

45-55 – задание решено верно более чем на 85%, результаты интерпретированы; 

35-44 – задание решено верно более чем на 70%, но менее 85%; 

25 -34 – задание решено верно более чем на 50, но менее чем на 70%; 

0 - 24– задание решено неверно более чем на 50%. 

 

Критерии оценивания набранных баллов по результатам решения экзаменационного задания:  

Результатом является проставление в зачетной книжке итогового количества баллов экзамена, 

согласно следующей шкале перевода баллов 100-балльной шкалы:  

- 84-100 баллов (оценка «отлично») - изложенный материал фактически верен, наличие глубоких 

исчерпывающих знаний в объеме пройденной программы дисциплины в соответствии с 

поставленными программой курса целями и задачами обучения; правильные, уверенные действия по 

применению полученных знаний на практике, грамотное и логически стройное изложение материала 

при ответе, усвоение основной и знакомство с дополнительной литературой; 

- 67-83 баллов (оценка «хорошо») - наличие твердых и достаточно полных знаний в объеме 

пройденной программы дисциплины в соответствии с целями обучения, правильные действия по 

применению знаний на практике, четкое изложение материала, допускаются отдельные логические и 

стилистические погрешности, обучающийся  усвоил основную литературу, рекомендованную в 

рабочей программе дисциплины; 

- 50-66 баллов (оценка удовлетворительно) - наличие твердых знаний в объеме пройденного курса в 

соответствии с целями обучения, изложение ответов с отдельными ошибками, уверенно 

исправленными после дополнительных вопросов; правильные в целом действия по применению 

знаний на практике; 

- 0-49 баллов (оценка неудовлетворительно) - ответы не связаны с вопросами, наличие грубых 

ошибок в ответе, непонимание сущности излагаемого вопроса, неумение применять знания на 

практике, неуверенность и неточность ответов на дополнительные и наводящие вопросы». 

 

Вопросы для коллоквиума 

Раздел 1. Теоретические аспекты формирования бухгалтерской финансовой отчетности 

Тема 1. Теоретические аспекты бухгалтерской финансовой отчетности 

1. Сущность бухгалтерской финансовой отчетности и  ее назначение. 

2. Принципы формирования бухгалтерской финансовой отчетности.  

3. Классификация бухгалтерской финансовой отчетности. 

4. Пользователи бухгалтерской финансовой отчетности. 

5. Понятие финансовой отчетности в соответствии с МСФО. 

6. Нормативное регулирование бухгалтерской финансовой отчетности по российским и 

международным стандартам. 

7. Требования, предъявляемые  к бухгалтерской финансовой отчетности. 

8. Состав и содержание бухгалтерской финансовой отчетности и сроки ее представления. 

9. Трансформация  бухгалтерской отчетности  в соответствии с МСФО. 

10.  Устранение ошибок, выявленных в процессе составления отчетности. 

 

Тема 2. Бухгалтерский баланс – основная форма  бухгалтерской финансовой отчетности 

1. Понятие и современные   классификации  бухгалтерских  балансов. 

2. Состав и содержание актива бухгалтерского баланса. 

3. Состав и содержание пассива бухгалтерского баланса. 

4. Понятие собственного капитала  коммерческой организации. 

5. Составление бухгалтерского баланса (содержание актива баланса, содержание пассива). 

6. Бухгалтерский баланс в соответствии с МСФО.  

7. Модели формирования бухгалтерского баланса. 



8. Горизонтальное и вертикальное построение бухгалтерского баланса. 

9. Понятие денежных средств и денежных эквивалентов. 

10. Краткосрочные и долгосрочные обязательства. 

 

Тема 3. Отчет о финансовых результатах 

 

1. Принципы составления отчета о финансовых результатах. 

2. Структура и содержание отчета о финансовых результатах. 

3. Методика составления  отчета о финансовых результатах. 

4. Составление отчета о финансовых результатах в соответствии с МСФО. 

5. Базовая и разводненная прибыль на акцию. 

6. Нормативное регулирование отчета о финансовых результатах. 

Тема 4. Отчет об изменении капитала 

 

1.Структура и содержание отчета  об изменении капитала. 

2. Отчет об изменении капитала в соответствии с МСФО. 

3. Понятие чистых активов в рамках отчета об изменении капитала. 

4. Изменение учетной политики и отражение этой информации в  отчете об изменении капитала. 

5. Движение собственного капитала коммерческой организации в форме отчета об изменении 

капитала. 

6. Характеристика собственного капитала коммерческой организации в форме отчета об изменении 

капитала. 

 

Тема 5. Отчет о движение денежных средств 

1. Назначение, сущность  и содержание  отчета о движении денежных средств.  

2. Понятие денежных потоков. 

3. Классификация денежных потоков. 

4. Прямой метод составление отчета о движении денежных средств.  

5. Косвенный метод составление отчета о движении денежных средств.  

6. Составление отчета о движении денежных средств в соответствии с МСФО. 

 

Тема 6. Пояснение к бухгалтерской финансовой отчетности 

1. Нормативное регулирование пояснений к  бухгалтерской финансовой отчетности. 

2. Текстовый  и табличный формат  пояснений к  бухгалтерской финансовой отчетности. 

3. Взаимоувязка показателей в  бухгалтерской финансовой отчетности. 

 

 

Раздел  2. Прочие виды  отчетности в коммерческих организациях 

Тема 7. Сегментарная отчетность коммерческих организаций 

1. Сущность и значение сегментарной отчетности 

2. Сегментарная отчетность для внешних пользователей 

3. Сегментарная отчетность для  внутренних  пользователей 

4. Методика составления сегментарной отчетности 

5. Сегментарная отчетность в соответствии с МСФО 

 

Тема 8. Консолидированная  финансовая отчетность  коммерческих организаций 

1.Нормативное регулирование консолидированной финансовой отчетности 

2.Понятие и применение консолидированной бухгалтерской отчетности 

3.Существующие методы  формирования консолидированной отчетности 

4.Особенности консолидированной бухгалтерской отчетности и ее отличие от бухгалтерской 

финансовой отчетности, сводной  

5. Методика составления консолидированной отчетности 

Тема 9. Современные виды отчетности коммерческих организаций 

1. Понятие и значение интегрированной отчетности 

2. Понятие и значение социальной  отчетности 



3. Понятие и значение корпоративной  отчетности 

4. Понятие и значение бизнес-отчетности, отчетности в области устойчивого развития. 

 

Правильный ответ на один вопрос коллоквиума, получаемый студентом в рамках одной темы, 

оценивается максимум в 3 балла. (9 тем*3 балла итог 27 баллов) 

 

Критерии оценивания: 

3 – дан полный, развернутый ответ на поставленный вопрос, продемонстрировано владение 

материалом как основной, так и дополнительной литературы; 

2 – ответ на поставленный вопрос в целом получен, продемонстрировано владение материалом 

основной, литературы; 

1 – ответ на поставленный вопрос в целом получен, однако требовались наводящие вопросы, 

продемонстрировано владение материалом основной, литературы; 

0 – студент не ответил на поставленный вопрос или ответил неверно даже с учетом наводящих 

вопросов. 

 

Тесты  

 

1. Банк тестов по разделам дисциплины 

Раздел 1. «Теоретические аспекты бухгалтерской финансовой отчетности» 

Вариант 1 

  1. В какой форме отчетности раскрывается информация о финансовых результатах организации: 

а) отчете о финансовых результатах; 

б) бухгалтерском балансе. 

в) отчете о движении денежных средств; 

г) отчете об изменениях капитала. 

 

2. По общепринятым требованиям данные представляемой бухгалтерской отчетности приводятся в: 

а) рублях и копейках; 

б) рублях; 

в) тысячах рублей без десятичных знаков; 

г) миллионах рублей. 

 

3. Требования, предъявляемые к информации, формулируемой в бухгалтерском учете: 

а) полезность, уместность; 

б) надежность, сравнимость; 

в) существенность; 

г) полезность, уместность, надежность, сравнимость. 

 

4. Особенности требований, определяющих полезность информации, формируемой в бухгалтерском учете 

для внутренних пользователей, устанавливают: 

а) Минфин России; 

б) собственники; 

в) учредители; 

г) акционеры; 

д) руководители организации. 

 

5. Бухгалтерская отчетность должна быть составлена: 

а) по форме, на русском языке, в валюте РФ, на 31 декабря отчетного года, подписана руководителем и 

главным бухгалтером; 

б) по состоянию на 31 декабря отчетного года, подписана руководителем и главным бухгалтером; 

в) достоверно, включать показатели всех филиалов, подписана руководителем и главным бухгалтером; 

г) по форме, достоверно и полно, на русском языке, в валюте РФ, по состоянию на последний день 

отчетного года, подписана руководителем и главным бухгалтером. 

 



6. Бухгалтерская отчетность — это: 

а) типовые формы бухгалтерской отчетности, заполненные в соответствии с требованиями Инструкции о 

порядке составления отчетности; 

б) форма подачи информации о финансово-хозяйственной деятельности организации и изменениях в ее 

финансовом положении; 

в) единая система об имущественном и финансовом положении организации и о результатах ее 

хозяйственной деятельности, составляемая на основе данных бухгалтерского учета; 

г) показатели, отраженные в бухгалтерском балансе и отчете о прибылях и убытках. 

 

7. Отчетным годом для предприятий, созданных в период после 1 октября, является период с 1 октября: 

а) до 31 декабря текущего года; 

б) 1 октября следующего года; 

в) 31 декабря следующего отчетного года. 

 

8. Какие формы включаются в состав бухгалтерской отчетности: 

а) бухгалтерский баланс; 

б) Главная книга; 

в) отчет о прибылях и убытках; 

г) пояснительная записка? 

 

9. Что представляет собой бухгалтерская отчетность: 

а) оборотные ведомости; 

б) первичную документацию; 

в) взаимосвязанные формы отчетности; 

г) сличительные ведомости? 

10. Какая сумма прибыли должна быть включена в валюту баланса: 

а) валовая прибыль; 

б) прибыль с продаж; 

в) нераспределенная прибыль? 

 

Вариант 2 

 

1. Какая сумма прибыли должна быть включена в валюту баланса: 

а) валовая прибыль; 

б) прибыль с продаж; 

в) нераспределенная прибыль? 

 

2. Какая стоимость основных средств должна быть включена в валюту баланса: 

а) остаточная; 

б) восстановительная; 

в) первоначальная? 

 

3. Какая стоимость нематериальных активов должны быть включена в валюту баланса: 

а) нетто; 

б) брутто; 

в) по усмотрению руководителя. 

 

4. Сальдо конечное счетов расчетов в балансе должны быть отражены: 

а) в итоговом (свернутом) виде; 

б) развернуто; 

в) по усмотрению руководителя; 

г) учитывая интересы внешних пользователей. 

 

5. Данные статей баланса можно проверить путем сверки с данными: 

а) Главной книги; 



б) регистров аналитического учета; 

в) оборотных ведомостей по счетам аналитического учета; 

г) Главной книги и регистров аналитического учета. 

 

6. На основе данных какого документа составляется бухгалтерский баланс: 

а) оборотной ведомости; 

б) Главной книги; 

в) журнала-ордера; 

г) сличительной ведомости? 

 

7. Какие статьи отражаются в балансе: 

а) стоимость имущества; 

б) выручка; 

в) резервный капитал; 

г) чрезвычайные доходы. 

 

8. Как называется итоговая сумма актива и пассива баланса: 

а) общая сумма; 

б) валюта баланса; 

в) итоговая сумма; 

г) баланс? 

 

9. Что такое бухгалтерский баланс: 

а) первичный документ; 

б) бухгалтерская отчетность; 

в) группировочная ведомость; 

г) информационный документ? 

 

10. При каких хозяйственных операциях итоги баланса увеличиваются при: 

а) увеличении источников; 

б) увеличении хозяйственных средств; 

в) увеличении хозяйственных средств и источников? 

 

Раздел 2. «Прочие виды отчетности в коммерческих организациях» 

Вариант 1 

 

1 Консолидированная финансовая отчетность  — это: 

а) сводная система данных о результатах производственно-хозяйственной деятельности 

организации, сформированных на базе статистической, оперативной отчетности и данных 

бухгалтерского учета; 

б) единая система показателей, отражающих имущественное и финансовое положение 

организации на отчетную дату и финансовые результаты за отчетный период группы 

взаимосвязанных организаций; 

в) система таблиц, отражающих сводные данные, по которым можно судить о финансовом 

состоянии группы организаций и эффективности ее деятельности. 

2 Консолидированная финансовая отчетность  в хозяйственной практике используется как база: 

а) при котировке акций обществ, входящих в группу; 

б) для оценки финансового положения группы основными пользователями бухгалтерской 

(финансовой) отчетности; 

в) для отражения фактов хозяйственной деятельности на счетах бухгалтерского учета. 

3 Организации в России могут составлять консолидированную финансовую отчетность  по 

формам: 

а) принятым и разработанным самостоятельно; 

б) разрабатываемым головной организацией на основе образцов форм бухгалтерской 

отчетности, утвержденных приказом Минфина России № 66н; 



в) утвержденным Советом директоров головной организации. 

4 Основной целью составления консолидированной финансовой отчетности  является: 

а) формирование информационной базы для составления налоговой отчетности; 

б) обеспечение полезности результатной информации бухгалтерского учета для пользователей 

финансовой информации; 

в) представление акционерам, инвесторам, кредиторам, государственным органам управления 

объективной информации  об имущественном и финансовом положении, а также о финансовых 

результатах группы взаимосвязанных организаций. 

5 Основным принципом и правилом составления консолидированной финансовой отчетности  

является то, что она: 

а) формируется на базе данных синтетического и аналитического учета, подтвержденного 

первичными документами и результатами инвентаризации; 

б) объединяет бухгалтерскую отчетность головной организации и дочерних обществ, 

сформированную за один и тот же отчетный период и на ту же отчетную дату; 

в) формируется для текущего контроля и управления внутри организации. 

6 Какой из приведенных видов отчетности организации относится к консолидированной 

финансовой отчетности: 

а) сводная статистическая отчетность; 

б) сводная отчетность федеральных органов исполнительной власти; 

в) отчетность головной организации? 

7 Что понимается под показателем «доля меньшинства» в консолидированной финансовой 

отчетности: 

а) источник финансирования группы за счет средств сторонних инвесторов; 

б) инвестиции головной организации в уставный капитал зависимых обществ; 

в) показатель деятельности филиалов и обособленных подразделений головной организации? 

8 В случае если инвестиции головной организации меньше балансовой стоимости собственного 

капитала: 

а) данная разница в сводном балансе отражается отдельной строкой как резерв (прибыль), 

возникающий при консолидации; 

б) данная разница подлежит исключению из сводной отчетности; 

в) данная разница подлежит отражению по статье «Деловая репутация». 

9 При отражении в консолидированной финансовой отчетности внутригрупповых расчетов и 

операций следует: 

а) исключить суммы выданных и полученных авансов внутри группы взаимосвязанных 

организаций; исключить суммы дивидендов, выплаченные внутри группы взаимосвязанных 

организаций; 

б) рассчитать долю меньшинства. 

10 Нормативной базой при составлении консолидированной финансовой отчетности является: 

а) ПБУ 1/08 «Учетная политика организации» 

б) ПБУ 4/99  « Бухгалтерская отчетность организации», Методические рекомендации по 

составлению и представлению сводной  бухгалтерской отчетности, утвержденные приказом 

Минфина РФ  от 06.07.1999г. 43н. 

в) ФЗ  «О консолидированной отчетности» №307-ФЗ.  

 

Вариант 2 

 

1. Какие доходы и расходы не включаются в консолидированный Отчет о финансовых результатах 

группы при объединении бухгалтерской отчетности головной организации и дочерних обществ? 

а) прочие доходы и расходы; 

б) любые доходы и расходы, возникающие в результате операций между головной организацией и 

дочерними обществами, а также между дочерними обществами одной головной организации; 

в) операционные доходы и расходы. 

 

2. Бухгалтерская отчетность дочернего общества может не включаться в консолидированную  

финансовую отчетность, если: 



а) доля головной организации в уставном капитале дочернего общества превышает 50 процентов; 

б) головная организация имеет возможность определять решения, принимаемые дочерним обществом, 

в соответствии с договором; 

в) головная организация приобрела более 50 процентов доли в уставном капитале дочернего общества 

на краткосрочный период с целью последующей перепродажи. 

 

 

 3. Кто разрабатывает формы консолидированной финансовой отчетности? 

а) каждое дочернее общество, входящее в группу взаимосвязанных организаций; 

б) головная организация; 

в) министерство финансов РФ. 

 

4. Кто обеспечивает достоверность и соблюдение порядка представления консолидированной 

финансовой отчетности? 

а) руководитель головной организации; 

б) руководители каждой организации, входящей в группу взаимосвязанных организаций; 

в) главный бухгалтер головной организации. 

 

5. Перечень сегментов, информация по которым раскрывается в бухгалтерской отчетности, 

устанавливается: 

а) Минфином России; 

б) организацией самостоятельно; 

в) Минфином России по согласованию с Федеральной налоговой службой; 

г) предприятием самостоятельно, учитывая организационную и управленческую структуру. 

 

6. Оценка рисков при выделении информации по отчетным сегментам не предполагает: 

а) их изменения; 

б) точного количественного измерения и выражения их; 

в) обобщениях их; 

г) их непосредственного отражения в системе счетов. 

 

7. Состав и содержание внутренней сегментарной отчетности зависят: 

а) от размера предприятия и его организационной структуры; 

б) размера предприятия; 

в) организационной структуры предприятия; 

г) степени профессиональной подготовки управленческого персонала; 

д) все утверждения верны. 

8. Информация, раскрывающая часть деятельности организации в определенных хозяйственных 

условиях посредством представления установленного перечня показателей бухгалтерской 

отчетности организации, есть информация по: 

а) отчетному сегменту; 

б) операционному сегменту; 

в) сегменту;                                

г) географическому сегменту. 

 

9. Информация, раскрывающая часть деятельности организации по производству определенного 

товара, выполнению определенной работы, оказанию определенной услуги или однородных групп 

товаров, работ, услуг, которая подвержена рискам и получению прибылей, отличным от рисков и 

прибылей по другим товарам, работам, услугам или однородным группам товаров, работ, услуг, 

представляется по сегменту: 

а) географическому; 

б) операционному; 

в) отчетному; 

г) о доходах и расходах.    

 



10. Информация, раскрывающая часть деятельности организации по производству товаров, 

выполнению работ, оказанию услуг в определенном регионе России, которая подвержена рискам и 

получению прибылей, отличным от рисков и прибылей, имеющих место в других географических 

регионах деятельности организации, есть информация по сегменту: 

а) географическому; 

б) операционному; 

в) отчетному; 

г) о доходах и расходах. 

           

 

 

2. Инструкция по выполнению  

Образец решения тестов: 

Основным нормативным документом, определяющим порядок организации учета в Российской 

Федерации, является: 

а) Федеральный закон «О бухгалтерском учете» от 6.12.2011. № 402-ФЗ; 

б) Положение по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности, утв. Приказом 

Минфина России от 29.07.98. № 34н; 

в) Положение по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации» ПБУ 1/2008, утв. 

Приказом Минфина России от 06.10.2008 № 106н. 

Правильный ответ: а). 

 

3. Критерии оценивания решения тестов: (2 теста * 5 баллов итого 10 баллов) 

Каждый вариант теста оценивается максимум в 5 баллов. 

Критерии оценивания одного варианта тестов: 

5 баллов – студент ответил правильно на 9-10 тестов 

4 балла – студент ответил правильно на 7-8 тестов 

3 балла – студент ответил правильно на 5-7 тестов 

2 балла – студент ответил правильно на 3-4 тестов 

1 балл – студент ответил правильно на 1-2 тестов 

0 баллов – студент не ответил правильно ни на один тест. 

 

Комплект расчетных заданий 

Раздел 1. «Теоретические аспекты бухгалтерской финансовой отчетности» 

Тема 1. «Теоретические аспекты бухгалтерской финансовой отчетности» 

Задание  1. 

Вариант 1. 

 

Определите, когда и как производится устранение следующих ошибок, выявленных при составлении 

годовой бухгалтерской отчетности: 

1. В апреле отчетного года в результате занижения облагаемого оборота по налогу на добавленную 

стоимость сумма НДС, подлежащего начислению в бюджет, занижена на 2500 руб. 

2. В сентябре отчетного года не списан остаток начисленного резерва расходов на ремонт основных средств 

по завершенному капитальному ремонту – 11 500 руб. 

3. В апреле не оприходованы выявленные в процессе инвентаризации излишки материалов – 1 500 руб. 

4. В августе начислена амортизация по объекту основных средств, введенному в эксплуатацию 1августа 

отчетного года - 250 руб. 

 

Вариант 2. 

Определите, когда и какими бухгалтерскими записями производится устранение следующих 

ошибок, которые были выявлены после утверждения годовой бухгалтерской отчетности: 

1. В августе не был принят к бухгалтерскому учету объект основных средств, введенный в эксплу-

атацию, вследствие чего не начислена амортизация за три месяца в сумме 3000 руб., занижена 

сумма налога на имущество на 2500 руб. 



2. В декабре отчетного года не включены в расходы отчетного периода, относящиеся к данному 

месяцу расходы будущих периодов, - 5100 руб. 

3. В октябре не  была  списана сумма отклонений фактической себестоимости готовой продукции 

от ее нормативной себестоимости, относящаяся к проданной продукции, - 15 000 руб. 

4. В сентябре начислена амортизация по объекту основных средств, введенному в эксплуатацию 1 

сентября отчетного года, - 400 руб. 

 

Тема 2. « Бухгалтерский баланс – основная форма  бухгалтерской финансовой отчетности» 

Задание 2. 

Вариант 1. 

Условие. Имеются следующие данные предприятия тыс. руб.:   

деньги на расчетном счете в банке — 180 000; 

производственные запасы — 120 000 ; 

дебиторская задолженность — 130 000; 

основные средства — 170 000 ; 

обязательства кредиторам — 190 000; 

уставный  капитал — 410 000. 

    Необходимо: 

1. Составить баланс акционерного общества на I января 200_ г.  . 

2. Составить балансовое уравнение для данного случая:  

                 Средства = Обязательства + Собственный капитал. 

3.  Рассчитать величину капитала предприятия для данного случая:  

                          Капитал = Средства — Обязательства. 

 

 

Вариант 2. 

Условие. Составлен бухгалтерский баланс (вертикального построения). 

  

Бухгалтерский баланс фирмы  (вертикальное построение) 

Статьи Сумма,  руб. 

1 2 

1. Основные средства 1000 000 

2. Оборотные активы, в том числе: 800 000 

2.1. сырье 400 000 

2.2. дебиторы 350 000 

2.3. денежные средства 50 000 

3. Краткосрочные обязательства  500 000 

4. Нетто-оборотные активы (стр. 2 - стр. 3) 300 000 

5. Нетто-активы (стр. 1 + стр. 4) 1300000 

6. Акционерный капитал 400 000 

7. Нераспределенная прибыль 900 000 

8. Итого собственный капитал (стр. 6 + стр. 7) 1300 000 

Необходимо: 

1. Составить балансовое равенство при вертикальном построении баланса на основе данных таблицы.       

2. На основе данных баланса вертикального построения составьте бухгалтерский баланс 

горизонтального построения. 

     3. Рассчитать,  как изменится балансовое равенство и валюта баланса. 

 

Тема 3. «Отчет о финансовых результатах» 

Задание 3. 

Вариант 1. 

Исходные данные 

Инвестор А обменивает акции на 50 % акций (уставного капитала) В. 

Рыночная цена акций А – 1 единица, В – 4 единицы. 

Стоимость инвестиций А покрывает дополнительным выпуском акций. 



Данные отчетности инвестора: 

денежные средства – 100, инвестиции – 100, прочие активы – 200, краткосрочные обязательства 150, 

уставный капитал – 50 единиц, прибыль – 100 единиц, дополнительную эмиссию и эмиссионный 

доход – рассчитать. 

Данные отчетности организации В: 

денежные средства – 10, прочие активы – 90, уставный капитал – 100. 

Задание 

Сформировать консолидированный баланс. Данные занести в таблицу. 

 

Вариант 2. 

 

Исходные данные 

Инвестор А обменивает акции на 50 % акций (уставного капитала) В. 

Рыночная цена акций А – 4 единицы, В – 2 единицы. 

Стоимость инвестиций А покрывает дополнительным выпуском акций. 

Данные отчетности инвестора: 

денежные средства – 100, инвестиции – 100, прочие активы – 200, краткосрочные обязательства 150, 

уставный капитал – 50 единиц, прибыль – 100 единиц, дополнительную эмиссию и эмиссионный 

доход – рассчитать. 

Данные отчетности организации В: 

денежные средства – 10, прочие активы – 90, уставный капитал – 100. 

Задание 

Сформировать консолидированный баланс. Данные занести в таблицу. 

 

Тема 4. «Отчет об изменении капитала» 

Задание 4. 

Вариант 1. 

Исходные данные 

Инвестор А приобретает 100 % нетто-активов организации В по цене выше номинала. Произведите 

первичную консолидацию баланса. 

Данные для решения: 

Инвестор обладает денежными средствами на сумму 100 единиц, инвестициями – 140 единиц, 

прочими активами – 140 единиц, краткосрочными обязательствами – 20 единиц, уставным капиталом 

– 100 единиц, прибылью за отчетный период – 260 единиц. 

Показатели отчетности организации В: денежные средства 15 единиц, прочие активы 35 единиц, 

краткосрочные обязательства 10 единиц, уставный капитал 10 единиц, прибыль 30 единиц. 

Задание 

Сформировать консолидированный баланс 

 

 Вариант 2. 

 

Исходные данные 

Инвестор приобретает 100 % нетто-активов дочерней организации. 

Произведите первичную консолидацию баланса. 

Данные для решения: 

Показатели отчетности инвестора: 

денежные средства 50 единиц, инвестиции 80 единиц, прочие активы 120 единиц, краткосрочные 

обязательства 50 единиц, уставный капитал 50 единиц, прибыль 150 единиц. 

Показатели отчетности инвестируемой организации: 

денежные средства 50 единиц, прочие активы 50 единиц, уставный капитал 10 единиц, прибыль 90 

единиц. 

Задание 

Сформировать консолидированный баланс. Данные занести в таблицу. 

 

 



Тема 5. «Отчет о движение денежных средств» 

Задание 5. 

Вариант 1. 

Условие.  В таблице приведены  поступления денежных средств по видам деятельности. 

Необходимо.    

1. Сгруппировать  приведенные в таблице 6 виды поступлений денежных средств в целях составления 

Отчета о движении денежных   средств по следующим видам деятельности:  текущая; инвестиционная; 

финансовая. 

Группировка производится в таблице 6 путем проставления в соответствующей графе символа « + ». 

Таблица. Группировка притока денежных средств по видам деятельности 

Поступление денежных средств Виды деятельности 

текущая инвести-

ционная 

финансовая 

1 2 3 4 

1. Выручка от продажи товаров, продукции, работ, услуг    

2. Выручка от продажи основных средств и нематериальных 

активов 

 

 

 

 

 

 

3. Выручка от продажи материалов    

4. Авансы, полученные от покупателей    

5. Комиссионное вознаграждение    

6. Бюджетное финансирование капитального строительства    

7. Проценты по краткосрочным облигациям    

8. Дивиденды от долевых финансовых вложений    

9. Займы, полученные на приобретение ценных бумаг со 

сроком обращения до 12 месяцев 

   

10. Кредиты, полученные для приобретения товаров    

11. Безвозмездно полученные основные средства    

12. Возвращены средства, связанные с заключенными 

договорами простого товарищества 

   

13. Получено целевое  финансирование    

14.  Направлены средства, на выкуп собственных акций    

15. Возвращен  займ, предоставленный  организации на срок 

более 12 месяцев 

   

 

Вариант 2. 

 

Условие. В таблице приведена группировка оттока денежных средств  по видам деятельности. 

Таблица 7. Группировка оттока денежных средств  по видам деятельности 

Поступление денежных средств 

 

Виды деятельности 

текущая инвести-

ционная 

финан-

совая 

1 2 3 4 

1. Выручка от продажи товаров, продукции, работ, услуг    

2. Оплата приобретенных товаров, работ и услуг     

3. Оплата машин, оборудования и транспортных средств    

4. Оплата долевого участия в строительстве     



5. Выплата заработной платы персоналу организации    

6. Расчеты с бюджетом, в том числе: 

- налоги по проданным товарам 

   

7. Авансы, выданные поставщикам    

8. Авансы, выданные по договору  строительного подряда     

9. Выдача займов на срок до 12 месяцев     

10. Выдача подотчетных сумм на текущие хозяйственные  

нужды 

   

11. Погашение кредита, полученного для приобретения сырья 

и материалов 

   

12. Сдача имущества в аренду    

13. Получена  денежная сумма по решению суда     

14. Произведены  отчисления  в государственные 

внебюджетные фонды 

   

15.  Произведены краткосрочные финансовые вложения    

 

Необходимо: Сгруппировать приведенные в таблице виды выбытия денежных средств в целях 

составления Отчета о движении денежных средств по следующим видам деятельности: 

- текущая; 

- инвестиционная; 

- финансовая. 

Группировка производится в таблице 7 путем проставления в соответствующей графе символа « + 

». 

  

Тема 6. «Пояснение к бухгалтерской финансовой отчетности» 

Задание 6. 

Вариант 1. 

 

Необходимо провести группировку представленных в таблице  событий после отчетной даты на 

два вида: 

- первый вид - события, подтверждающие существование на отчетную дату хозяйственные 

событий; 

- второй вид - события, свидетельствующие о возникших после отчетной даты хозяйственных 

событий. 

Группировку  следует произвести в таблице  путем проставления в соответствующей графе отметки  « + ». 

Таблица. Факты хозяйственной деятельности, признаваемые событиями после отчетной 

даты 

№ 

п/

п 

 

Содержание фактов хозяйственной деятельности, признаваемых событиями 

после отчетной даты 

 

Виды событий 

после отчетной 

даты 

первый второй 

1 2 3 4 

1 

 

В ноябре предприятие перечислило поставщику аванс за поставку товаров - 250 

000 руб. В декабре в отношении поставщика начата процедура банкротства. В 

феврале до утверждения годового бухгалтерского отчета получено определение 

арбитражного суда о завершении конкурсного   производства по делу о 

несостоятельности (банкротстве) поставщика 

 

 

 

 

2 

 

В январе (до даты утверждения годового бухгалтерского отчета) в результате 

пожара на складе организации понесен материальный ущерб в сумме 110 000 руб. 

 

 

 

 



3 

 

В результате снижения курс доллара балансовая оценка финансовых вложений 

организации снизилась на 2 млн руб. 

 

 

 

 

4 После отчетной даты принято решение об эмиссии акций на сумму 210 000 руб.   

5 

 

Заключенные после отчетной даты договоры на продажу готовой продукции 

показали, что цены возможной реализации остатков готовой продукции по 

состоянию на отчетную дату были необоснованно завышены на 20 000 руб. 

 

 

 

 

6 

 

После отчетной даты принято решение о прекращении существенной части 

основной деятельности организации. В результате оценки активов по 

текущим рыночным ценам (ценам возможной реализации) их стоимость 

снизилась на 250 000 руб., возможная величина обязательств в связи с 

прекращением частя деятельности - 80 000 руб. 

 

 

 

 

7 

 

После отчетной даты обнаружена существенная ошибка в бухгалтерском 

учете: не принят к бухгалтерскому учету из незавершенного строительства 

введенный в эксплуатацию объект основных средств стоимостью 2 200 000 

руб. В результате амортизационные отчисления занижены на 15 000 руб., 

налог на имущество - на 25 000 руб. 

 

 

 

 

 

Вариант 2. 

Необходимо: 

1. провести группировку представленных в таблице условных фактов хозяйственной 

деятельности на два вида: 

- первый вид - условные факты, последствиями которых являются существующие на отчетную 

дату обязательства; 

- второй вид - условные факты, последствиями которых являются возможные обязательства. 

Группировка производится в таблице  путем проставления в соответствующей графе символа « + 

». 

2. Отметьте, как отражаются в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности последствия 

условных фактов хозяйственной деятельности первого и второго вида? 

Таблица. Условные факты хозяйственной деятельности 

№ 

п/п 

 

Содержание условных фактов хозяйственной деятельности 

 

Виды условных 

фактов 

первый 

вид 

второй 

вид 

1 2 3 4 

1 

 

В ноябре предприятие выдало поручительство по займу - 800 тыс. руб., 

предоставленному дочерней организации сроком на 12 месяцев. По 

состоянию на отчетную дату вероятность уменьшения экономических 

выгод организации в результате неисполнения ее дочерней 

организацией своих обязательств по займу по оценкам экспертов 

составляет  45 %. 

 

 

 

 

2 

 

В феврале организация выдала поручительство по займу в сумме 800 

тыс. руб., предоставленному ее дочерней организации сроком на 12 

месяцев. В течение года финансовое положение дочерней организации 

существенно ухудшилось. По оценкам специалистов на отчетную дату 

маловероятно, что дочерняя организация сможет выполнить свои 

обязательства по возврату займа более чем на 60 %. Вероятность 

уменьшения экономических выгод организации в результате 

неисполнения ее дочерней организацией своих обязательств по займу 

по оценкам экспертов составляет 80 %. 

 

 

 

 

3 

 

Организации нанесен поставщиком материальный ущерб в связи с 

поставкой комплектующих материалов со скрытым производственным 

браком, который был установлен при возврате покупателями 

продукции, изготовленной с использованием комплектующих. По 

оценкам экспертов сумма ущерба, подлежащая возмещению 

 

 

 

 



поставщиком, - 280 тыс. руб. Величина компенсации является 

предметом судебного разбирательства, не завершенного на отчетную 

дату. 

4 

 

Организацией в отчетном году выданы гарантийные обязательства в 

отношении проданной продукции, сумма резерва предстоящих расходов 

на гарантийный ремонт и гарантийное обслуживание на отчетную дату - 

700 000 руб. 

 

 

 

 

5 

 

В декабре принято решение о прекращении части деятельности 

торговой организации (оказание услуг по ремонту автотранспорта). По 

расчетам специалистов предстоит заплатить работникам закрываемого 

подразделения выходное пособие в размере 35 000 руб. 

 

 

 

 

 

Раздел 2. «Прочие виды отчетности в коммерческих организациях» 

Тема 7. «Сегментарная отчетность коммерческих организаций» 

Задание 7. 

 

Вариант  1. 

Условие. 000 «Шанс» осуществляет свою деятельность в двух географических регионах: г. Ростов-на-

Дону и г. Батайск,  где организация имеет филиал. 

Направление деятельности организации: 

- изготовление производственного оборудования  (продукция А и продукция Б) и товаров народного 

потребления (продукция В); 

- оказание услуг по транспортировке грузов; 

- торговля товарами, приобретаемыми специально для перепродажи. 

В учетной политике организации предусмотрено формирование информации по четырем 

операционным сегментам и двум географическим сегментам, выделенным по месту расположения ак-

тивов, совпадающих с рынками сбыта: 

Сегмент 1 - изготовление производственного оборудования; 

Сегмент 2 - производство товаров народного потребления; 

Сегмент 3 - оказание транспортных услуг; 

Сегмент 4 - торговая деятельность; 

Сегмент 5 - деятельность в г. Ростов-на-Дону: 

Сегмент 6 - деятельность в г. Батайск. 

Формирование информации о доходах и расходах операционных сегментов в течение отчетного года 

обеспечивается раздельным учетом с использованием счетов второго и третьего порядка согласно 

утвержденному рабочему плану счетов, а по географическим сегментам - раздельным учетом по 

головной организации и филиалу. 

Активы и обязательства сегментов определяются на отчетную дату. Доходы, расходы, активы и 

обязательства, относящиеся к двум и более сегментам, распределяются между ними пропорционально 

экономически обоснованной базе. 

Информация о доходах и расходах за отчетный год представлена в таблице. Операции между 

сегментами не производились. Общепроизводственные расходы на производство продукции рас-

пределяются между видами продукции пропорционально общей сумме прямых расходов. 

Общехозяйственные расходы, плата банку за расчетное обслуживание, доходы от передачи в 

текущую аренду основных средств (без НДС), амортизация по основным средствам, переданным 

в аренду   не включаются в  доходы и расходы отчетного сегмента. 

Таблица. Информация о доходах и расходах 000 «Шанс»  за отчетный год по данным 

бухгалтерского учета (руб.) 

Виды и состав доходов и расходов 

 

В целом по 

организации 

 

В том числе 

деятельность 

в г. Ростове-

на-Дону 

деятельность в 

г. Батайске 

 

1 2 3 4 

Доходы и расходы по обычным видам деятельности 

Выручка от продаж (без НДС):    



продукции А 731 600 438 960 292 640 

продукции Б 1 770 000 1 062 000 708 000 

продукции В 2 360 000 1 416 000 944 000 

услуг 472 000 212 400 259 600 

по торговой деятельности 566 400 330400 236 000 

Прямые расходы на производство (оплата труда, 

единый социальный налог, стоимость 

материалов, услуг сторонних организаций и др.): 

 

 

 

 

 

 

продукции А 248 000 148800 99200 

продукции Б 900 000 540 000 360 000 

продукции В 1 200 000 720 000 480 000 

Общепроизводственные расходы на  

производство продукции  

720 000 

 

432 000 

 

288 000 

 

Затраты на оказание услуг, включая 

общепроизводственные расходы подразделения 

350000 

 

157500 

 

192 500 

 

Расходы на продажу товаров 400 000 232 000 168 000 

Общехозяйственные расходы (расходы, связанные 

с управлением организацией в целом) 

500 000 

 

300 000 

 

200 000 

 

Итого расходов по обычным видам деятельности 4318000 2 530 300 1 787 700 

 

Таблица. Определение выручки по сегментам деятельности  

000 «Шанс» за отчетный год 

Виды деятельности 

(продукции) 

 

Выручка от продаж по сегментам (без НДС), руб. 

Операционные сегменты Географические сегменты 

 

С
ег

м
ен

т 
1
*
 

С
ег

м
ен

т 
2
*
 

С
ег

м
ен

т 
3
*
 

С
ег

м
ен

т 
4
*
 

С
ег

м
ен

т 
5
*
*
 

 

С
ег

м
ен

т 
6
*
*
*
 

 

1 2 3 4 5 6 7 

Продукция А  X X X   

Продукция Б  X X X   

Продукция В X  X X   

Услуги X X  X   

Торговая 

деятельность 

X X 

 

X 

 

 

 

 

 

 

 

Итого по сегментам  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Необходимо: 

1. Рассчитать объем выручки по каждому сегменту деятельности организации (таблица). 

 

Вариант  2. 

Условие. 000 «Шанс» осуществляет свою деятельность в двух географических регионах: г. Ростов-на-

Дону и г. Батайск,  где организация имеет филиал. 

Направление деятельности организации: 

- торговля запасными частями к автомобилям; 

- предоставление в аренду автомобилей;  

- сервисное обслуживание и ремонт автомобилей. 

В учетной политике организации предусмотрено формирование информации по трем 

операционным сегментам и двум географическим сегментам, выделенным по месту 

расположения активов, совпадающему с рынками сбыта: 

Сегмент 1 - торговая деятельность;   



Сегмент 2 - услуги по аренде;  

Сегмент 3 - услуги по ремонту;  

Сегмент 4 - деятельность в г. Ростов-на-Дону.        

Сегмент 5 - деятельность в г. Батайск.  

Формирование информации о доходах и расходах операционных сегментов в течение отчетного года 

обеспечивается раздельным учетом с использованием счетов второго и третьего порядка согласно 

утвержденному рабочему плану счетов, а по географическим сегментам - раздельным учетом по головной 

организации и филиалу. 

Активы и обязательства сегментов определяются на отчетную дату. Доходы, расходы, активы и 

обязательства, относящиеся к двум и более сегментам, распределяются между ними 

пропорционально экономически обоснованной базе. 

Первичным считается представление информации по операционным сегментам. 

Таблица . Основные показатели сегментов деятельности  

ООО «Шанс»  за отчетный год 

(руб.) 

Показатели Сегменты 

 

Проч

ая 

деяте

ль-

ность 

В 

целом 

по 

органи-

зации 

1 2 3 4 5 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

б 

 

7 

 

8 

 

1 . Выручка (доходы) сегментов 10500 1200 5400 11300 5800 X 17100 

2. Расходы сегментов 9200 1100 4900 10045 5155 X 15200 

3. Общехозяйственные расходы X X X X X 800 800 

4. Финансовый результат 1300 100 500 1255 645 -800 1100 

5. Активы сегментов 18000 2500 9900 20100 10300 X 30400 

6. Основные средства, хозяйственный 

инвентарь и принадлежности 

общехозяйственного назначения 

X 

 

X 

 

X 

 

X 

 

X 

 

5800 

 

36200 

 

7. Обязательства сегментов 12000 2000 7200 14100 7100 X 21200 

8. Задолженность перед бюджетом по налогу 

на прибыль 

X 

 

X 

 

X 

 

X 

 

X 

 

300 

 

300 

 

9. Задолженность перед административно-

управленческим персоналом по заработной 

плате 

X 

 

X 

 

X 

 

X 

 

X 

 

250 

 

250 

 

10. Задолженность перед внебюджетными 

фондами в части, относящейся к 

задолженности по заработной плате перед 

административно-управленческим 

персоналом 

X 

 

X 

 

X 

 

X 

 

X 

 

89 

 

89 

 

11 . Капитальные вложения в основные 

средства и нематериальные активы 

8000 

 

2000 

 

 

-  

8000 2000 

 

X 

 

10000 

 

12. Амортизация по основным \ 

средствам и нематериальным 

активам   

500 98 350 650 318 X 

 

948 

 

Таблица. Определение отчетных сегментов ООО «Шанс» 

 

Сегменты 

 

Выручка 

(доход) 

 

Финансовый 

результат 

деятельности  

Активы 

 

Результа

т отбора 

сумма, 

тыс. руб. 

% 

 

сумма 

тыс. руб. 

% 

 

сумма 

тыс. руб. 

% 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 

Операционные сегменты 

Сегмент 1        

Сегмент 2        

Сегмент 3        

Итого по сегмен-

там 

 

 

100 

 

 

 

100 

 

 

 

100 

 

X 

 

Географические сегменты 

 Сегмент 4        

Сегмент 5        

Итого по 

сегментам 

 

 

100 

 

 

 

100 

 

 

 

100 

 

X 

 

 

Необходимо: 

1. На основании данных таблицы 6 рассчитать долю выручки от продажи внешним 

покупателям, долю финансового результата и долю активов каждого сегмента в суммарных 

величинах соответствующих показателей всех сегментов. 

2. Выделить отчетные сегменты. Результаты расчетов и отбора отразить в таблице 7. Операционные 

и географические сегменты 000 «Шанс»,  отобранные в качестве отчетных сегментов, пометить 

символом «+». 

 

Тема 8. «Консолидированная финансовая отчетность  коммерческих организаций» 

Задание 8. 

Вариант 1. 

Условие. Компания А купила 70 процентов обыкновенных акций Компании Б по балансовой 

стоимости и заплатила за них 32 000 руб. (деловая репутация у фирмы нет). Балансы Компании А и 

Компании Б на дату покупки Компании Б представлены в таблице. 

Балансы двух компаний на дату покупки и консолидированный баланс 

 

Статьи 

 

Баланс 

фирмы 

А 

 

Баланс 

фирмы Б 

 

Итого Элиминировани

е 

Консолиди

рованный 

баланс 

 

 

   Д-т К-т  

1 2 3 4 5 6 7 

Инвестиции в       

Компанию Б 32 000* x  x  x 

Прочие активы 118 000 100 000  x x  

Краткосрочные       

обязательства (50 000) (60 000)  x x  

Нетто-активы 100 000 40000     

Собственный капитал       

- акционерный капитал 50 000 20 000* 

 

 

 

 x  

-  резервный капитал 10 000 10  000*   x  

- нераспределенная прибыль 40 000 10  000*   x  

Доля меньшинства x x x x   

Итого собственный капитал 100 000 40 000     

 

Необходимо: 

1. Рассчитать долю меньшинства, отражаемую в консолидированном балансе. 

2. Провести элиминирование статей Бухгалтерских балансов Компании А и Компании Б и составить 

консолидированный баланс («*» - статьи балансов, подлежащие элиминированию). 

 



Вариант 2. 

 

Условие. Фирма   А 1 июля 200_г. приобрела 100 процентов обыкновенных акций фирмы  Б и 

заплатила за них 5 000 усл.ед. Балансовая стоимость нетто-активов соответствует их рыночной 

стоимости на дату покупки и равна 4 000 усл. ед. 

 

  Расчет деловой репутации Компании Б 

№ 

п/п 

Показатели и порядок расчета Сумма, усл. ед. 

1 Затраты по инвестициям   

2 Нетто-активы по рыночной стоимости   

3 Деловая репутация Компании Б (стр. 1 - стр. 2)  

 

Балансы фирм А и Б на дату покупки фирмы Б представлены в таблице 31. 

 

Балансы двух компаний на дату покупки и консолидированный баланс 

 

Статьи 

Баланс 

фирмы 

А 

 

Баланс 

Фирмы 

Б 

Итого Элиминирова- 

ние 

Консолиди

рованный 

баланс 

 

 

   Д-т К-т 

1 2 3 4 5 6 7 

Инвестиции в       

 Компанию Б 50 00* x  x  x 

Прочие активы 10 000 10 000  x x  

Деловая репутация x x х  x  

Краткосрочные       

обязательства (5 000) (6 000)  x x  

Нетто-активы 10 000 4000     

Собственный капитал       

- акционерный капитал 5000 2 000   x  

-  резервный капитал 1000 1 000   x  

- нераспределенная прибыль 4000 1 000   x  

Итого собственный капитал 10000 4000     

 

Необходимо: 

1. Рассчитать  деловую репутацию Компании Б, возникающую при ее покупке, если балансовая 

стоимость нетто-активов равна их рыночной стоимости. 

2. Провести элиминирование статей Бухгалтерских балансов Компании А и Компании Б и составить 

консолидированный баланс («*» - статьи балансов, подлежащие элиминированию). 

 

Тема 9.  Современные виды отчетности  в коммерческих организациях 

Задание 9 

Вариант  1. 

 

Условие. Для объединения с фирмой  Б   фирма А обменяла свои акции на акции фирмы  Б  на сумму 56 

000 усл. ед. Балансы фирм А и Б на дату слияния двух компаний представлены в таблице. 

 

Таблица. Балансы компаний А и Б на дату слияния и консолидированный баланс 

 

Статьи 

 

Баланс  

фирмы А 

 

Баланс  

фирмы Б 

 

Элиминировани

е 

Консолидиров

анный баланс 



 

 

  Д-т К-т  

1 2 3 4 5 6 

Денежные средства 45 000 22 000 x x  

Инвестиции в      

Компанию Б 56 000* x x  x 

Основные средства 560 000 54 000 x x  

Прочие активы 200 000 10 000 x x  

Итого активов  861 000 860000    

Краткосрочные 

обязательства 

(61000) (10000) x x  

Нетто-активы 800 000 76 000    

Акционерный капитал 600 000 56 000* 

 

 x  

Нераспределенная 

прибыль 

200 000 20  000*  x 

 

 

 

Итого собственный 

капитал 

800 000 

 

76 000 

 

 

 

 

 

 

 

Необходимо: 

1. Провести элиминирование статей Бухгалтерских балансов фирм А и  Б и составить 

консолидированный баланс («*» - статьи балансов, подлежащие элиминированию). 

 

 

Вариант  2 

 

Условие. Головная организация владеет 70 % голосующих акций дочернего общества. 

Балансовая оценка финансовых вложений головной организации в акции дочернего общества - 100 

тыс. руб. Дочернее общество имеет кредиторскую задолженность перед головной организацией в 

сумме 180 тыс. руб. Бухгалтерские балансы головного и дочернего обществ представлены в 

таблице. 

 

Таблица. Формирование показателей сводного Бухгалтерского баланса головной  организации и 

дочернего общества 

 

Статьи баланса 

 

Баланс 

головной 

организаци

и 

 

Баланс 

дочерне

го 

обществ

а 

 

Элиминирование Сводны

й 

баланс 

Группы 

 

из баланса 

головной 

организаци

и 

из 

баланса 

дочернег

о 

общества 

1 2 3 4 5 6 

АКТИВ      

I. Внеоборотные активы      

1.1. Основные средства 990 500    

1.2. Финансовые вложения 100 -    

Деловая репутация дочерних 

обществ 

X X    

Итого по разделу I 1090 500    

П. Оборотные активы      

2.1. Запасы 60 70    

2. 2. Дебиторская задолженность 90 50    

2.3. Денежные средства 50 80    

Итого по разделу II 200 200    

Баланс 1290 700    



ПАССИВ      

Ш. Капитал и резервы      

3.1. Уставный капитал 300 100    

3.2. Нераспределенная прибыль 400 200    

Итого по разделу III 600 300    

Деловая репутация дочерних 

обществ 

X X    

Даля меньшинства X X    

IV, Краткосрочные обязательства     

4. Кредиторская задолженность 690 400    

Итого по разделу IV 690 400    

Баланс 1290 700   

 

Необходимо: 

1. Определить величину статьи «Деловая репутация дочерних обществ», отражаемую в 

сводном Бухгалтерском балансе. 

2.  Определить величину статьи «Доля меньшинства», отражаемую в сводном Бухгалтерском 

балансе. 

3. Провести элиминирование соответствующих показателей Бухгалтерских балансов головной 

организации и дочернего общества и составить сводный Бухгалтерский баланс на конец 

отчетного года. 

 

Критерии оценивания заданий 1-9: (9 тем * 3 балла Итог 27 баллов) 

каждое расчетное задание оценивается в рамках одного варианта, выполненного студентом, 

оценивается максимум в 3 балла: 

3 – задание решено верно более чем на 85%, результаты интерпретированы; 

2 – задание решено верно более чем на 70%, но менее 85%; 

1 – задание решено верно более чем на 50, но менее чем на 70%; 

0 – задание решено неверно более чем на 50%. 

 

Комплект разноуровневых заданий  

Раздел 1. Теоретические аспекты формирования бухгалтерской финансовой отчетности  

Тема 1. Теоретические аспекты бухгалтерской финансовой отчетности 

1 Задания репродуктивного уровня 

Задание 1. Определите, как в  учете  отражаются  операции по реформации баланса и рассчитайте  ве-

личину статьи «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» в годовом Бухгалтерском балансе на 

основе следующих  данных. 

Сальдо по синтетическим счетам на 31 декабря отчетного года составило: 

90-1 «Выручка» - 1 100 000 руб.; 

90-2 «Себестоимость продаж» - 750 000 руб.; 

90-3 «НДС»-180 000 руб.; 

90-9 «Прибыль/убыток от продаж» -  ?; 

91-1 «Прочие доходы» - 450 000 руб.; 

91-2 «Прочие расходы» - 550 000 руб.; 

91-9 «Сальдо прочих доходов и расходов» -  ?; 

99 «Прибыли и убытки» -  ?; 

84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» субсчет «Нераспределенная прибыль прошлых лет» 

- 150 000 руб. 

Сумма налога на прибыль за отчетный год  составила - 22200 руб. По решению общего собрания 

учредителей 60 процентов чистой прибыли отчетного года направлено на выплату дивидендов. 

 

2. Задания творческого уровня 

Задание 2. Условие. Исправление в 2020 г. существенной ошибки, допущенной в 2019 г. и 

выявленной после утверждения отчетности собственниками Организация "Мое окно" 

производит пластиковые окна. В сентябре 2020 г. бухгалтер обнаружил, что в мае 2019 г. один и тот 



же акт на списание материалов в производство был проведен дважды. 

Была сделана такая ошибочная проводка: дебет 20 "Основное производство" кредит 10 "Материалы" 

- на сумму 400 000 руб. 

По условиям учетной политики ООО "Мое окно" существенная ошибка - это ошибка, сумма которой 

превышает 5% показателя статьи отчетности за год, в котором была допущена ошибка. 

Необходимо: 

1. определить существенна ли  допущенная ошибка; 

2. рассчитать  размер занижения налогооблагаемой прибыли; 

3. отразить исправления на счетах бухгалтерского учета. 

 

Тема 2. Бухгалтерский баланс – основная форма бухгалтерской финансовой отчетности 

1 Задания репродуктивного уровня 

Задание 3.  

Условие. На основании данных бухгалтерского учета составлен Бухгалтерский баланс ПАО 

«Петров» за отчетный год. Оценка статей баланса по учетным данным представлена в графе 2 

таблицы 1. 

Перед составлением годовой бухгалтерской отчетности была проведена инвентаризация, по результатам 

которой установлено: 

1) в составе основных средств учтен хозяйственный инвентарь со сроком полезного использования менее 1 

года на сумму 25000 руб.; 

2) неправильно  начислена амортизация по объекту основных средств, введенному в 

эксплуатацию в октябре отчетного года, начислена - 500 руб., а должна была быть начислена 

1000; 

3) не предъявлен к налоговому вычету НДС по приобретенным ценностям на сумму 8 000 руб.; 

4) банковский кредит со сроком погашения свыше 12-ти месяцев после отчетной даты отражен в 

составе краткосрочных кредитов и займов -20 000 руб. 

Необходимо: 

1. Отразить в учете результаты инвентаризации. 

2. Внести соответствующие изменения в Бухгалтерский баланс (таблица 1). 

3. Как изменится валюта баланса после отражения результатов инвентаризации? 

 

Таблица 1. Бухгалтерский баланс ПАО «Петров» на 1 января 20__ г. 

Статьи 

 

Оценка статей 

по учетным 

данным, 

тыс. руб. 

Изменение 

оценки статей по 

результатам 

инвентаризации 

Оценка статей с 

учетом результатов 

инвентаризации, 

руб. 

АКТИВ    

I. Внеоборотные активы    

Основные средства 1000   

Итого по разделу 1 1000   

II. Оборотные активы    

Запасы 500   

В том числе;  

- сырье, материалы 

400 

 

 

 

 

 

- затраты в незавершенном производстве 100   

Налог на добавленную стоимость 60   

Дебиторская задолженность 150   

Денежные средства 50   

Итого по разделу II 760   

Баланс 1760   

ПАССИВ    

III. Капитал и резервы    

Уставный капитал 10   

Нераспределенная прибыль 15   



Итого по разделу III 25   

IV. Долгосрочные обязательства    

Займы и кредиты 10   

Прочие долгосрочные обязательства -   

Итого по разделу IV 10   

V. Краткосрочные обязательства    

Займы и кредиты 10   

Кредиторская задолженность 1715   

В том числе; 

- поставщики  подрядчики 

 

1565 

 

 

 

 

- задолженность по налогам 150   

Итого по разделу V 1735   

Баланс 1760   

 

Задание 4.  

Исходные данные. Состав и источники образования хозяйственных средств ОАО «Вымпел» (руб.) 

№ 

п/п 
Хозяйственные средства и их источники 

На 1 января, 

тыс. руб. 

На 1 июля, 

тыс. руб. 

1 Основные материалы 213 000 240 000 

2 Вспомогательные материалы 62 000 41 000 

3 Основные средства 1 640 000 1 880 000 

4 Задолженность поставщикам за материалы 77 300 58 280 

5 Задолженность рабочим и служащим по заработной плате 40 000 42 000 

6 Незавершенное производство 72 000 66 000 

7 
Задолженность по социальному страхованию и 

обеспечению 
26 500 25 000 

8 Деньги на расчетном счете в банке 450 000 500 000 

9 Топливо 31 000 27 000 

10 Готовая продукция 62 000 65 000 

11 Прибыль отчетного года - 366 630 

12 Дебиторская задолженность 8 200 2 340 

13 Краткосрочные ссуды банков 50 000 22 000 

14 Наличные деньги в кассе 300 420 

15 Уставный капитал 1 929 720 1 929 720 

16 Товары, отгруженные покупателям 30 000 40 000 

17 Добавочный капитал 80 000 85 000 

18 Задолженность за подотчетными лицами 1150 1210 

19 Амортизация основных средств 152 000 160 000 

20 Нематериальные активы 20 000 16 200 

21 Амортизация нематериальных активов 2130 2540 

22 Долгосрочные ссуды банков 250 000 230 000 

23 Долгосрочные финансовые вложения 18 000 24 000 

 

Необходимо: на основе данных таблице  необходимо составить бухгалтерский баланс. 

Задание 5.  

Условие. По данным остаткам по синтетическим счетам на 31 декабря отчетного года составьте 

бухгалтерский баланс.Остатки по счетам 01.05. 200_г. ООО “Восход” 

Остатки по синтетическим счетам  
Наименование счета Сумма,  

тыс руб. 

01 Основные средства 2344742 

02 Износ основных средств 342824 



10 Материалы 170005 

19 НДС по приобретенным ценностям 26513 

20 Основное производство 73480 

25 Общепроизводственные расходы  
26 Общехозяйственные расходы  
43 Готовая продукция 213630 

50 Касса 300 

51 Расчетный счет 84685 

60 Расчеты с поставщиками 23010 

62 Расчеты с покупателями 213630 

66 Краткосрочный кредит банка 280000 

68 Расчеты с бюджетом 6600 

69 Расчеты по социальному страхованию 5600 

70 расчеты с персоналом по оплате труда 73400 

71 Расчеты с подотчетными лицами 100 

76 Расчеты с разными дебиторами и кредиторами   
- дебиторы 6200  
- кредиторы 7680 

80 Уставный капитал 2277905 

84 Нераспределенная прибыль 17760 

90 Продажи  
96 Резерв предстоящих расходов и платежей 7646 

99 Прибыли/ Убытки 90860 

      Необходимо: на основе данных таблице  необходимо составить бухгалтерский баланс. 

 

2. Задания творческого уровня 

Задание 6. На основании данных табл. 2. произвести группировку видов задолженности. 

Таблица 2. 

Форма группировки видов задолженностей 

№ 

 

Виды задолженностей Сумма 

тыс. 

руб. 

Вид задолженности 

Дебито

р-ская 

Кредитор

-ская 

1.  Задолженность поставщику за материалы 6000   

2.  Векселя полученные 2200   

3.  Задолженность рабочим и служащим по оплате труда 2.900   

4.  Задолженность по отчислениям на социальное страхование и 

обеспечение 

900   

5.  Задолженность учредителей по их взносам в уставный капитал 120   

6.  Задолженность разных организаций 24300   

7.  Задолженность арендаторов за сданные им в аренду основные 

средства 

720   

8.  Задолженность покупателей за отгруженную готовую 

продукцию 

5500   

9.  Задолженность бюджету по оплате налога на добавленную 

стоимость 

1300   

10.  Задолженность станкостроительному предприятию за 

поставленные им токарные станки 

2.200   

 

Раздел 2. Прочие виды отчетности в коммерческих организациях 

Тема 8. Консолидированная финансовая отчетность коммерческих организаций 

1 Задания репродуктивного уровня 

Задание 7.  

Исходные данные 



Инвестор А обменивает акции на 50 % акций (уставного капитала) В. 

Рыночная цена акций А – 1 единица, В – 4 единицы. 

Стоимость инвестиций А покрывает дополнительным выпуском акций. 

Данные отчетности инвестора: 

денежные средства – 100, инвестиции – 100, прочие активы – 200, краткосрочные обязательства 150, 

уставный капитал – 50 единиц, прибыль – 100 единиц, дополнительную эмиссию и эмиссионный 

доход – рассчитать. 

Данные отчетности организации В: 

денежные средства – 10, прочие активы – 90, уставный капитал – 100. 

Необходимо.  

Сформировать консолидированный баланс. Данные занести в таблицу. 

Статьи 
Ед. 

изм. 

Инвестор 

(А) 

Покупаемая 

компания (Б) 

Элиминирование Консолидированный 

баланс Д К 

Денежные средства           s 

Инвестиции А в Б             

Прочие активы             

Итого             

Краткосрочные 

обязательства 

(вычитаются) 

            

Нетто- активы             

УК             

Прибыль             

Дополнительная эмиссия             

Резервный капитал 

Д. меньшинства 
            

Итого капитала             

2. Задания творческого уровня 

Задание 8.  

Исходные данные 

Инвестор А обменивает акции на 50 % акций (уставного капитала) В. 

Рыночная цена акций А – 4 единицы, В – 2 единицы. 

Стоимость инвестиций А покрывает дополнительным выпуском акций. 

Данные отчетности инвестора: 

денежные средства – 100, инвестиции – 100, прочие активы – 200, краткосрочные обязательства 150, 

уставный капитал – 50 единиц, прибыль – 100 единиц, дополнительную эмиссию и эмиссионный 

доход – рассчитать. 

Данные отчетности организации В: 

денежные средства – 10, прочие активы – 90, уставный капитал – 100. 

Задание 

Сформировать консолидированный баланс. Данные занести в таблицу. 

Статьи 
Ед. 

изм. 

Инвестор 

(А) 

Покупаемая 

компания (Б) 

Элиминирование Консолидированный 

баланс Д К 

Денежные средства             

Инвестиции А в Б             

Прочие активы             

Итого             

Краткосрочные 

обязательства 

(вычитаются) 

            

Нетто-активы             

УК             

Прибыль             



Дополнительная эмиссия             

Эмиссионный доход 

Д. меньшинства 
            

Итого капитала             

 

 Тема 9. Современные виды отчетности коммерческих организаций 

1 Задания репродуктивного уровня 

Задание 9.  

Условие. В ОАО «ХХХ» в отчетном году получена чистая прибыль в сумме  1 850 000 руб.,  из 

которой  были начислены  дивиденды по привилегированным акциям  на сумму  625 000 руб. 

По состоянию на 1 января отчетного года уставный капитал ОАО «ХХХ» состоял из 1250 

обыкновенных акций. 

В течение отчетного года имели место следующие изменения в количестве акций, находящихся в 

обращении; 

- в марте размещено 250 акций нового выпуска; 

- в августе 150 акций выкуплено у акционеров; 

- в октябре продано 50 акций, ранее выкупленных у акционеров. 

Необходимо рассчитать базовую прибыль на акцию. 

 

Задание 10.  

Условие.  

1. Выручка от продажи продукции собственного производства -1 180 000  руб., в том числе НДС. 

2.  Себестоимость проданной продукции - 750 000  руб. 

3. Коммерческие расходы по проданной продукции -115 000  руб. 

4. Управленческие расходы  – 135 000 руб. 

5. Начислены доходы от операций по договору простого товарищества – 5 000  руб. 

6. Проценты,  полученные 100 000 руб. 

7 .Проценты, уплаченные 23 000 руб. 

8. Прочие доходы 25 000 руб. 

9. Прочие расходы 14 000 руб. 

Необходимо составить отчет о финансовых результатах и рассчитать величину чистой прибыли 

предприятия. 

 

Задание 11.  

На основе данных для выполнения задания составить отчет о совокупном доходе ПАО «Мир» по 

состоянию на 31.12.201_ г. 

Исходные данные: 
 

Дополнительная информация: 



1. Затраты организации на формирование и оценку возможных альтернатив новым материалам по 

состоянию на 15.12.201_ г. составила 70 000 руб. 

2. Ставка налога на прибыль 20%. 

2. Задания творческого уровня 

Задание 12.  

Условие. В бухгалтерском учете ООО «ХХХ» в I квартале отчетного года отражены следующие  

хозяйственные операции. 

1. Выручка от продажи продукции собственного производства -1180 тыс. руб., в том числе НДС – 

180 тыс. руб.  

2. Себестоимость проданной продукции - 750 тыс. руб. 

3. Коммерческие расходы по проданной продукции -75тыс. руб. 

4. Начислены доходы от участия в других организациях – 13 тыс. руб. 

5. Начислены доходы от операций по договору простого товарищества – 5 тыс.  руб. 

6. Реализован объект  основных средств: 

- продажная стоимость – 17,70 тыс. руб., в том числе НДС – 2,7 тыс. руб.; 

- первоначальна я стоимость - 16 тыс.  руб.; 

- амортизационные отчисления – 1,2 тыс. руб. 

7. Списан вследствие морального износа объект нематериальных активов: 

- первоначальная стоимость – 20 тыс.  руб.; 

- амортизационные отчисления - 12 тыс.  руб.; 

8. Начислен налог на имущество – 6,5 тыс.  руб. 

9. Оприходованы излишки материалов – 1,4 тыс.  руб. 

10. Отражен условный расход по налогу на прибыль - ? 

11. Отражены отложенные налоговые активы - ? 

 Необходимо рассчитать: 

-  величину условного расхода по налогу на прибыль, 

- величину отложенного  налогового актива,  

- сумму текущего налога на прибыль, 

-  сумму чистой прибыли. 

 

Критерии оценивания разноуровневых заданий:  

8 заданий репродуктивного уровня оценивается максимум в 1 балл итого 8 балла 

4 задания творческого уровня * 3 балла итого 12 баллов 

Общий итого разноуровневых заданий  20 баллов 

 

Для каждого задания репродуктивного уровня оценка максимум 1 балл:  

1 – задание решено верно более чем на 85%, результаты интерпретированы; 

0 – задание решено неверно более чем на 50, но менее 85%. 

 

Для задания творческого уровня оценка максимум 3 балла: 

3 – задание решено верно более чем на 85%, результаты интерпретированы; 

2 – задание решено верно более чем на 70%, но менее 85%; 

1 – задание решено верно более чем на 50, но менее чем на 70%; 

0 – задание решено неверно более чем на 50%. 

 

Темы докладов (презентаций) 

Раздел 1. Теоретические аспекты бухгалтерской финансовой отчетности 

Тема 1 «Теоретические аспекты бухгалтерской финансовой отчетности» 

1. Теории и концепции бухгалтерской финансовой отчетности по российским и международным 

стандартам. 

2. Принципы  формирования бухгалтерской финансовой отчетности. 

3. Основные пользователи бухгалтерской информации из бухгалтерской финансовой отчетности. 

4. Возникновение и развитие новых видов бухгалтерской финансовой отчетности (стратегического, 

экологического, социального и пр.). 

5. Принятие управленческих решений на основе бухгалтерской финансовой отчетности. 



6. Стандартизация бухгалтерской финансовой отчетности   по международным правилам. 

7. Трансформация бухгалтерской финансовой отчетности. 

 

Тема 2. Бухгалтерский баланс – основная форма  бухгалтерской финансовой отчетности. 

1. История возникновения и совершенствования бухгалтерского баланса. 

2. Принципы классификации бухгалтерских балансов. 

3. Схемы построения бухгалтерского баланса в России и международной практике. 

Тема 3. Отчет о финансовых результатах. 

1. Сущности прибыли и ее формирование в экономике. 

2. Отчет о финансовых результатах по международным стандартам. 

3. Структура ПБУ 18/02 «Учет Расчетов по налогу на прибыль». 

4. Принятие решений на основе  информации отчета о финансовых результатах. 

Тема 4. Отчет об изменении капитала. 

1. Понятие  величины чистых активов. 

2. Отчет об изменении капитала  по международным стандартам. 

3. Понятие капитала и его основные подходы. 

4. Экономический подход к трактовке капитала. 

5. Бухгалтерский  подход к трактовке капитала. 

 

Тема 5. Отчет о движение денежных средств. 

1. Отчет о движение денежных средств по международным стандартам. 

2. Прямой метод  составления Отчета о движение денежных средств. 

3. Косвенный метод  составления Отчета о движение денежных средств. 

4. Нормативное регулирование Отчета о движение денежных средств. 

5. Классификация финансовых потоков в Отчете о движение денежных средств 

 

Тема 6. Пояснение к бухгалтерской финансовой отчетности 

1. Современные виды пояснений к бухгалтерской финансовой отчетности 

2. Табличный формат пояснений к бухгалтерской финансовой отчетности 

3. Текстовый формат пояснений к  бухгалтерской финансовой отчетности 

4. Взаимоувязка информации в пояснениях к  бухгалтерской финансовой отчетности 

5. Раскрытие информации об устойчивом развитии в пояснениях к бухгалтерской финансовой 

отчетности 

 

Раздел 2. Прочие виды  отчетности в  коммерческих организациях 

 

Тема 7. «Сегментарная отчетность коммерческих организаций» 

1. Нормативное регулирование формирование сегментарной отчетности. 

2. Сегментарная отчетность по международным стандартам. 

3. Сегментарная отчетность для внешних пользователей. 

4. Сегментарная отчетность для внутренних пользователей. 

5. История  развития  сегментарной  отчетности в России. 

 

Тема 8. Консолидированная  финансовая отчетность  коммерческих организаций. 

1. Консолидированная финансовая отчетность организаций. 

2. Реформирование российской отчетности в условиях ориентации на МСФО. 

3. История развития консолидированной отчетности в России. 

4. Методы консолидации  отчетности. 

 

Тема 9.Современные виды отчетности коммерческих организаций 

 

1. История развития интегрированной отчетности в России. 

2. История развития нефинансовой  отчетности в России. 

3. История развития социальной  отчетности в России. 

4. Нормативное регулирование нефинансовой отчетности в России. 



Критерии оценивания докладов (презентаций) 2 презентации  по 8 баллов = 16  баллов. 

Максимальное количество баллов, которые студент может набрать за доклад (презентацию), 

выполненную в рамках раздела дисциплины – 8 баллов: 

7-8 – тема полностью раскрыта, цели, задачи, объект и предмет определены, актуальность 

обозначена, студент свободно владеет материалом, может делать выводы, обобщать и давать 

собственную оценку излагаемым фактам, продемонстрировано владение материалом как основной, 

так и дополнительной литературы, а также нормативных источников из СПС с применением 

информации из актуальных баз данных, оформление материала как письменного, так и 

презентационного соответствует методическим указаниям; 

5-6 – тема полностью раскрыта, цели, задачи, объект и предмет определены, актуальность 

обозначена, студент свободно владеет материалом, может делать выводы, однако испытывает 

затруднения в проведении собственной оценки излагаемых фактов, продемонстрировано владение 

материалом как основной, так и дополнительной литературы, а также нормативных источников из 

СПС, оформление материала как письменного, так и презентационного соответствует методическим 

указаниям; 

3-4 – тема в целом раскрыта, цели, задачи, объект и предмет определены, не четко обозначена или не 

обозначена актуальность, студент свободно владеет материалом, может делать выводы, обобщать, но 

не может давать собственную оценку излагаемым фактам, продемонстрировано владение 

материалом как основной, так и дополнительной литературы, оформление материала как 

письменного, так и презентационного в целом соответствует методическим указаниям; 

2 – тема раскрыта частично, цели, задачи, объект и предмет определены не четко или не определены, 

актуальность обозначена не четко или не обозначена, студент не владеет в свободной форме 

материалом, не может делать выводы и давать собственную оценку излагаемым фактам, в целом 

продемонстрировано владение материалом основной литературы, оформление материала как 

письменного, так и презентационного частично соответствует методическим указаниям; 

0-1 – тема раскрыта слабо или содержание не соответствует заявленной теме, не определены 

цели, задачи, объект и предмет, слабо раскрыта или не раскрыта совсем актуальность исследования, 

студент не владеет в свободной форме материалом, не может делать выводы, обобщать и давать 

собственную оценку излагаемым фактам, продемонстрировано частичное владение или не полное не 

владение материалом рекомендованных литературных источников литературы, оформление 

материала как письменного, так и презентационного в целом не соответствует методическим 

указаниям. 

Курсовая работа 
Темы курсовых работ: 

1. Концепция бухгалтерской финансовой отчетности в России и в международной практике. 

2. Реформирование системы бухгалтерского учета и отчетности в России, перспективы ее 

развития. 

3. Необходимость и предпосылки гармонизации и стандартизации бухгалтерской финансовой 

отчетности. 

4. Трансформация бухгалтерской финансовой отчетности в соответствии  с МСФО. 

5. Варианты трансформации бухгалтерской отчетности в соответствии с форматом МСФО. 

6. Нормативное регулирование бухгалтерской финансовой отчетности в России и в 

международной практике. 

7. Экономическая интерпретация структуры бухгалтерского баланса в России и зарубежной 

практике. 

8. Процедуры, предшествующие заполнению форм бухгалтерской финансовой отчетности. 

9. Особенности бухгалтерского учета и формирование финансовой отчетности на предприятиях 

малого бизнеса. 

10. Учетная политика организации как методическая основа формирования показателей 

бухгалтерской финансовой отчетности  

11. Учетная политика организации и ее влияние на бухгалтерскую финансовую отчетность. 

12. Оценка степени влияния положений учетной политики на показатели бухгалтерской 

финансовой отчетности. 

13. Инвентаризация как подготовительный этап перед составлением бухгалтерской 

финансовой отчетности. 



14. Ошибки при составлении бухгалтерской (финансовой) отчетности и порядок их 

исправления.  

15. Закрытие счетов как подготовительный этап перед составлением бухгалтерской 

финансовой отчетности. 

16. Подготовительная работа перед составлением бухгалтерской финансовой отчетности. 

17. Состав, этапы формирования и предоставления бухгалтерской финансовой отчетности. 

18. Оценка показателей бухгалтерской финансовой отчетности и ее роль в формировании 

представления об организации. 

19. Порядок составления бухгалтерского баланса. 

20. Порядок формирования показателей актива бухгалтерского баланса 

21. Порядок формирования показателей пассива бухгалтерского баланса 

22. Порядок составления отчета о финансовых результатах 

23. Порядок составления отчета об изменениях капитала 

24. Отчет о движении денежных средств – один из основных элементов бухгалтерской 

финансовой отчетности в мировой практике 

25.  «Отчет о движении денежных средств» в России и международной практике. 

26. Методы составления «Отчета о движении денежных средств» 

27. Порядок составления пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых 

результатах 

28. Пояснительная записка к годовой бухгалтерской финансовой отчетности 

29. Консолидированная бухгалтерская отчетность 

30. Формирование и представление сегментарной отчетности в России и международной 

практике. 

31. Особенности составления бухгалтерской финансовой отчетности при реорганизации и 

ликвидации организаций 

32. Порядок раскрытия информации об основных средствах в бухгалтерской финансовой 

отчетности 

33. Порядок раскрытия информации о денежных средствах в бухгалтерской финансовой 

отчетности 

34. Порядок раскрытия информации о постоянных и отложенных налоговых активах и 

обязательствах в бухгалтерской финансовой отчетности 

35. Порядок раскрытия информации о собственном капитале в бухгалтерской финансовой 

отчетности 

36. Порядок раскрытия информации о запасах в бухгалтерской финансовой отчетности 

37. Порядок раскрытия информации о дебиторской и кредиторской задолженности в 

бухгалтерской финансовой отчетности 

38. Профессиональные бухгалтерские организации в России и в международной практике, их 

влияние на национальную систему бухгалтерского учета и финансовой отчетности. 

39. Роль и влияние международных стандартов финансовой отчетности на российскую систему 

бухгалтерского учета и финансовой отчетности. 

40. Использование результатов анализа бухгалтерской финансовой отчетности для обоснования и 

принятия управленческих решений.  

Критерии оценивания: 

Основой для определения баллов, набранных при защите курсовой работы, служит объём и 

глубина изучения рассматриваемой проблемы, понимание ими сущности излагаемых вопросов, 

умение применить теоретические знания к решению практических задач. При оценке курсовой 

работы принимается во внимание качество ответов, содержание работы и ее оформление. 

Максимальное количество баллов, которое может набрать обучающийся при выполнении и защите 

курсовой работы, составляет 100 баллов:  

− 84-100 баллов «отлично» – изложенный материал фактически верен, цели и задачи 

соответствуют поставленным, наличие глубоких исчерпывающих знаний в области изучаемого 

вопроса, грамотное и логически стройное изложение материала, широкое использование 

дополнительной литературы, демонстрация основных компетенций; 

− 67-83 баллов «хорошо» – наличие твердых и достаточно полных знаний в рамках 

поставленного вопроса; правильные действия по применению знаний на практике, четкое изложение 



материала; допускаются отдельные логические и стилистические погрешности; 

− 50-66 баллов «удовлетворительно» – наличие твердых знаний в рамках поставленного 

вопроса, изложение ответов с отдельными ошибками, исправленных после замечаний научного 

руководителя; правильные в целом действия по применению знаний на практике; 

− 0-49 баллов «неудовлетворительно» – обучающийся не понимает сущности излагаемого 

материала, неумение применять знания на практике, неуверенность и неточность ответов на 

дополнительные вопросы. 

 

 

3. Методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, умений, навыков 

и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы формирования компетенций 

Процедуры оценивания включают в себя текущий контроль и промежуточную аттестацию. 

Текущий контроль успеваемости проводится с использованием оценочных средств, 

представленных в п. 3 данного приложения. Результаты текущего контроля доводятся до сведения 

студентов до промежуточной аттестации.   

 Промежуточная аттестация проводится в форме экзамена, курсовой работы. 

Защита курсовой работы проводится по расписанию промежуточной аттестации. Результаты 

аттестации заносятся в ведомость и зачетную книжку студента. 

Экзамен проводится по расписанию промежуточной аттестации в устном виде.  

Экзаменационный билет содержит 3 вопроса: 2 теоретических вопроса и 1 практический.  

Результаты аттестации заносятся в ведомость и зачетную книжку студента. 

Студенты, не прошедшие промежуточную аттестацию по графику промежуточной 

аттестации, должны ликвидировать задолженность в установленном порядке. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 

МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ПО ОСВОЕНИЮ ДИСЦИПЛИНЫ 

 

 

Учебным планом предусмотрены следующие виды занятий: 

− лекции; 

− практические занятия. 

В ходе лекционных занятий рассматриваются основные вопросы курса, даются рекомендации 

для самостоятельной работы и подготовке к практическим занятиям.  

В ходе практических занятий углубляются и закрепляются знания студентов по ряду 

рассмотренных на лекциях вопросов, развиваются профессиональные навыки. 

При подготовке к практическим занятиям каждый студент должен:   

– изучить рекомендованную учебную литературу; 

– изучить конспекты лекций;   

– подготовить ответы на все вопросы по изучаемой теме. 

Вопросы, не рассмотренные на лекциях и практических занятиях, должны быть изучены 

студентами в ходе самостоятельной работы. Контроль самостоятельной работы студентов 

осуществляется в ходе проведения занятий. В ходе самостоятельной работы каждый студент обязан 

прочитать основную и по возможности дополнительную литературу по изучаемой теме, дополнить 

конспекты лекций недостающим материалом, выписками из рекомендованных первоисточников. 

Выделить непонятные термины, найти их значение в энциклопедических словарях. 

Для подготовки к занятиям, текущему контролю и промежуточной аттестации студенты могут 

воспользоваться электронно-библиотечными системами. Также обучающиеся могут взять на дом 

необходимую литературу на абонементе университетской библиотеки или воспользоваться 

читальными залами. 

 

 

МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ КУРСОВОЙ РАБОТЫ 

СТРУКТУРА И ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ КУРСОВОЙ РАБОТЫ 

План курсовой работы составляется студентом самостоятельно и согласовывается с 

руководителем курсовой работы. 

Курсовая работа включает в себя:  

- титульный лист; 

- содержание; 

- перечень условных обозначений (при необходимости); 

- основную текстовую часть работы (введение, основную часть, заключение); 

- список использованных источников; 

- приложения (при необходимости). 

По объему страниц «Введение» может достигать 3 страниц. Во введении отражаются 

следующие основные моменты: 

- актуальность выбранной темы, 

- теоретическое и практическое значение выбранной темы, ее актуальность; 

- степень разработанности проблемы (краткий обзор и анализ экономической литературы по 

выбранной теме курсовой работы); 

- обосновывается и определяются цель, а также конкретные задачи исследования; 

- обоснование логической последовательности раскрываемых вопросов, общего порядка 

исследования и структуры работы. 

Основная часть состоит из трех или более вопросов (параграфов, а параграфы свою очередь, 

из пунктов), раскрывающих тему работы. В основной части необходимо раскрыть экономическую 

сущность, современное состояние исследуемой проблемы в мировой и отечественной практике, а 

также особенности организации бухгалтерского учета в различных отраслях по изучаемой проблеме.  

При изложении вопросов темы курсовой работы следует рассмотреть возможность автоматизации и 

цифровизации учетных работ, особенности учета в системе МСФО. В тексте следует использовать 

примеры, расчеты, таблицы и т.д. Объем всей текстовой части курсовой работы может достигать в 



среднем 25-30 страниц. Параграфы не менее 5 страниц. В тексте в обязательном порядке должны 

присутствовать практические примеры, расчеты, иллюстрирующие рассматриваемый вопрос. Могут 

быть представлены таблицы, рисунки диаграммы и т.д. 

В заключении курсовой работы целесообразно обобщить результаты проведенного 

исследования (актуальность изучения проблемы в целом или ее отдельных аспектов; 

целесообразность применения тех или иных методов; сжатая формулировка основных выводов, 

полученных в результате проведения исследования). По объему заключение не может быть менее 2-3 

страниц. 

После заключения указывается Список использованных источников, который оформляется в 

соответствии с общепринятыми правилами. На каждый источник обязательно должна быть ссылка в 

тексте. Количество использованных источников свидетельствует о глубине проработанности 

поставленной проблемы. Список используемых источников должен состоять не менее чем из 20 

наименований.  

В курсовой работе могут быть представлены приложения в виде форм первичной 

документации и учетных регистров по заявленной теме, которые должны быть в обязательном 

порядке заполнены. Все приложения, при их наличии, необходимо пронумеровать и в тексте работы 

на них сделать ссылки. 

 

ПОРЯДОК ОФОРМЛЕНИЯ КУРСОВОЙ РАБОТЫ 

Окончательный вариант работы должен быть выполнен в компьютерном наборе на белой 

бумаге, на одной стороне, формата А 4 (210х297 мм). Допускается применение двойных листов 

формата А 3 (420х297 мм) для представления отдельных таблиц и иллюстрации.  

Размеры полей. Все листы работы (текстовые, табличные) должны быть выполнены с 

соблюдением следующих минимальных размеров полей: с левой стороны - 30 мм; правой - не менее 

10 мм; сверху - и снизу - 20 мм. При этом текст рамкой не очерчивается. 

Объем курсовой работы с титульным листом, содержанием и машинописным текстом 

составляет 25–30 страниц.   

Перенос слов на титульном листе не разрешается, и точка в конце заголовков и названий не 

ставится. В самом нижнем поле титульного листа по центру указывается место (город) выполнения 

работы и год ее завершения. 

Текст работы должен быть аккуратно оформлен и экономически грамотно изложен с учетом 

требований современной орфографии. Текст печатается шрифтом Liberation Serif 14 через 1,5 

интервала. 

При подготовке текста курсовой работы, иллюстраций и таблиц необходимо обеспечивать 

равномерную контрастность и четкость их изображения независимо от способов выполнения. 

Не допускается перенос слов в заголовках, подчеркивать заголовки и ставить точку в конце 

названия заголовка. В тексте номер и название заголовков, а также страницы их начального текста 

должны соответствовать указателю "СОДЕРЖАНИЕ". 

Расстояние между названием параграфа и пунктами, а также между заголовками и текстом 

работы (нижним и верхним) должно составлять 2 интервала. 

В тексте работы должны использоваться абзацы (красная строка), которые делаются вначале 

первой строки текста, в пределах 2,5 см. Абзацами надо выделять примерно равные и обособленные 

по смыслу части текста, тесно связанные между собой. Считается неправильным деление текста на 

абзацы после каждого предложения или написание текста без абзацев на одну и более страниц, т.к. 

это затрудняет проверку и восприятие текста работы. 

Ссылки. Ссылки в тексте на цитируемый материал из использованных источников можно 

давать по одному из двух допустимых вариантов: либо в подстрочном примечании в конце 

страницы, либо непосредственно в тексте после окончания цитаты путем выделения ее в тексте 

двумя косыми чертами или в круглых скобках. Порядок оформления подстрочных 

библиографических ссылок в соответствии с ГОСТ Р 7.0.5–2008 представлен в Приложении 4. 

Нумерация страниц. Нумерация страниц должна быть сквозной и включать титульный лист 

и приложения. Номер страницы ставится вверху посредине листа арабскими цифрами или в правом 

углу, начиная с текстовой части "Введения", со страницы под номером 3. Первой страницей 

считается "титульный лист", за ним прилагается "Содержание" работы - на этих листах не 

проставляется номер страницы, но они включаются в общую нумерацию работы, далее начало текста 



"Введения". Поэтому указание страниц начинается не раньше 3-го номера. Расположение текста 

должно соответствовать плану. Все вопросы должны быть озаглавлены. 

Все приложения должны соответствовать формату А4, т.е. могут разрезаться в пределах 

указанного формата. Помещают их в раздел "ПРИЛОЖЕНИЯ" и включают в общую нумерацию 

страниц работы. 

Иллюстрации. К иллюстрациям относятся чертежи, схемы, графики, фотографии. Качество 

иллюстраций должно быть четким; поэтому они выполняются черной тушью (или пастой) на белой 

непрозрачной бумаге. В работе следует использовать только штриховые рисунки и подлинные 

фотографии. 

Иллюстрации, занимающие менее 1/2 страницы, могут располагаться в тексте работы после 

первой ссылки на них и обозначается сокращенно словом "Рис. 1". 

Иллюстрации, занимающие более 1/2 страницы, выносятся из текста, т.к. их целесообразно 

выполнять на отдельном листе и давать их надо в разделе "ПРИЛОЖЕНИЯ". В этом случае они 

обозначаются не как рисунок - "Рис. 1", а как "Приложение" под соответствующим номером. 

Иллюстрации должны иметь наименование, которое помещается под рисунком. Номер 

помещается внизу и состоит из арабских цифр, определяющих порядковый номер иллюстрации в 

пределах работы. Например: "Рис. 1 – Динамика выручки себестоимости" означает, что в работе дана 

первая иллюстрация, а "Рис. 3" означает, что это по тексту представлена третья иллюстрация. 

При необходимости иллюстрации снабжают пояснительным текстом, в котором указывают 

справочные и пояснительные данные, в виде "Примечание", которое располагают после номера 

рисунка.  

Таблицы. Цифровой материал, как правило, должен оформляться в виде таблиц. Каждая 

таблица должна иметь заголовок, который пишется после слова "Таблица". Название заголовка и 

слово "Таблица" начинают с прописной буквы, а остальные - строчные. Заголовок не подчеркивают. 

Перенос слов в заголовках не допускается. Название заголовка размещается симметрично таблице. 

Единица измерения в таблицах обязательна.  

Нельзя заголовок таблицы и ее "шапку" помещать на одной странице текста, а форму - на 

следующей странице. "Шапка" таблицы и ее форма должны быть полностью расположены на одной 

стороне листа. 

Таблицы нумеруют и размещаются также, как и иллюстрации, т.е. последовательно арабскими 

цифрами в пределах всей работы. 

В зависимости от содержания текста указывать ее можно либо непосредственно в названии 

таблицы, либо в соответствующих графах, либо самостоятельной графой в таблице. Варианты 

размещения единицы измерения смотри в образцах оформления таблиц. Единицу измерения 

(сокращенно или символом), если она едина для всех показателей таблицы, отделяют от названия 

заголовка запятой. Если единицы измерения в таблице разные, то выделяется для них отдельная 

графа (колонка). 

Формулы. Формулы следует вписывать разборчиво. Прописные и строчные буквы, 

надстрочные и подстрочные индексы в формулах должны обозначаться четко. Размеры знаков для 

формул рекомендуются следующие: прописные буквы и цифры – 7-8 мм, строчные – 4 мм, 

показатели степени и индексы – 2-3 мм. 

Формулы располагаются симметрично тексту на отдельной строке. После формулы, ставится 

запятая и дается в последовательности записи формулы расшифровка значений символов и числовых 

коэффициентов со слова "где", которое помещается в подстрочном тексте на первой строке. После 

слова "где" двоеточие не ставится. В расшифровке указывается единица измерения, отделенная 

запятой от текста расшифровки. Значение каждого символа дается с новой строки. Например: "...для 

расчета коэффициента абсолютной ликвидности используется следующая формула": 

                              Кал  =  (ДС + КФВ) / КО,                    (1) 

где Кал – коэффициент абсолютной ликвидности;  

ДС – денежные средства;  

КФВ – краткосрочные финансовые вложения;  

КО – краткосрочные обязательства. 

После расшифровки каждого обозначения формулы ставится точка с запятой, а в последней 

расшифровке точка. Формулы в работе нумеруются арабскими цифрами в пределах текста работы. 

Номер указывается с правой стороны листа в конце строки на уровне приведенной формулы в 



круглых скобках. 

Список использованных источников. Список должен содержать перечень всех источников, 

которые использовались по выбранной теме курсовой работы.  

Библиографические записи в списке литературы оформляют согласно ГОСТ 7.1. 

Список составляется в следующей последовательности: 

- кодексы, законы, концепции и программы Правительства по общим вопросам организации 

бухгалтерского учета;  

- федеральные стандарты по бухгалтерскому учету, Инструкции, Указания, письма и т.п.; 

-  учебники и учебные пособия, статьи из периодических изданий по бухгалтерскому учету и 

т.д. 

Нормативно-правовые акты и инструктивный материал указываются по уровням 

нормативного регулирования бухгалтерского учета и отчетности в РФ. 

Учебная и периодическая литература дается в алфавитном порядке по фамилии авторов или 

по первой букве названия работы. 

Сведения о книгах, при их описании в списке, должны содержать; фамилию и инициалы 

автора, название книги (без кавычек), место издания, название издательства и год издания и 

количество страниц. 

Если книга написана двумя и более авторами, то их фамилии с инициалами указываются в той 

последовательности, в какой они даны в книге (а не в алфавитном порядке). 

Сведения о статье из периодического издания должны включать: фамилию и инициалы 

автора, название статьи, после которого ставятся две косые черты, а далее название периодической 

литературы (журнала, газеты), год выпуска и номер журнала, разделенных запятой. 

Курсовая работа представляется на кафедру в скоросшивателе или специальной папке, без 

файлов и скрепок. 

 

 
 


